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Äänestämme arvoista
KEVÄÄN EDUSKUNTAVAALIEN VÄITTELYT ovat alkaneet räväkästi. Jo nyt 

voi huomata, että tulevat vaalit ovat arvovaalit ja puolueiden välillä on 
todella eroja. Voimme valita, kehitämmekö Suomea avoimena yhteis- 
kuntana, jossa luottamus voittaa kontrollin, kansainvälisyys nationa- 
lismin, suvaitsevaisuus syrjinnän ja kehitys sisäänpäin käpertymisen.

On myös arvovalinta, keneltä otetaan ja kenelle annetaan vaikeina 
aikoina. Oikeiston linja tuntuu olevan selvä: otetaan kaikkein heikompi-
osaisimmilta ja annetaan kaikkein vauraimmille. 

Kannattaa muistaa, että eduskunta päättää kaiken muun lisäksi esi-
merkiksi hyvinvointialueiden rahoituksesta. Kun toivottavasti pian 
pääsemme koronan, Venäjän hyökkäyssodan, energian hinnannousun  
ja muiden kriisien jälkeiseen aikaan, meidän pitää ymmärtää, että 
hoitovelkaa ei saa jättää hoitamatta. Tai muutoin lasku on sairaan 
kallis. 

Meidän pitää ymmärtää, että Suomi ei pärjää kansainvälisessä 
kilpailussa massatuotannolla tai hintakilpailulla vaan osaamisella, 
innovatiivisuudella ja laadukkaalla työllä. Yhteiskunta on koko-
naisuus, ja teollisuuden pyörät pysähtyvät, jos se joku ei hoida 
työntekijöiden lapsia. On oikeudenmukaista ja järkevää pitää 

huolta työntekijöistä ja kouluttaa heitä, jotta työnantajat saavat 
hyvää työvoimaa.

Meidän pitää panostaa lapsiin ja nuoriin. Meidän pitää napata kiinni 
ne, jotka uhkaavat tipahtaa ulos yhteiskunnasta, ja joille perheen ja 
läheisten tuki ei riitä.

On pidettävä huolta myös julkisesta turvallisuudesta, jotta meillä on 
turvallinen Suomi jatkossakin.

On tärkeää, että äänestämme sellaisia ehdokkaita, joilla on vahva oikeu-
denmukaisuuden taju sekä kyky ymmärtää työntekijöitä ja ammattiliittoja. 
Lisäksi heidän tulee ymmärtää julkisten palveluiden merkitys ja keskeinen 
asema yhteiskunnassa. 

Päivi Niemi-Laine, puheenjohtaja
 

P U H E E N J O H TA J A LTA

Julkisten ja hyvinvointialojen liiton jäsenlehti / PL 101, 00531 Helsinki / puh. 010 77031 / motiivi-lehti@jhl.fi / motiivilehti.fi / Julkaisija Julkisten ja  
hyvinvointialojen liitto JHL ry / Päätoimittaja Heidi Hänninen / Toimituspäällikkö, editoija Maarit Uusikumpu / Tuotanto-AD Kati Ahonen / Toimittajat 
Ulla Puustinen ja Samuli Launonen / Taitto ja trafiikki Kati Ahonen / Sähköposti: etunimi.sukunimi@jhl.fi / Aikakausmedia ry:n jäsen / JHL:n yhdistys-
ten kokousilmoitukset www.jhl.fi/toiminta/jarjestotoiminta/yhdistykset/laheta-tapahtuma / Medimyynti Saarsalo Oy, santeri.selin@saarsalo.fi, 
puh. 044 238 0511 / ISSN 1795-7249 (printti) / ISSN 2341-8540 (verkkojulkaisu) / Paino PunaMusta, Forssa / Toimituksen tilaama tai sille tarjottu  
aineisto julkaistaan ehdolla, että aineistoa voidaan käyttää myös osana julkaisijan sähköisiä tai muita jakelukanavia. Lehti ei vastaa tilaamatta  
lähetettyjen kirjoitusten ja kuvien säilyttämisestä eikä palauttamisesta. Motiivi painetaan suomalaiselle paperille.

Seuraava
lehti

ilmestyy

5.4.

N U M E R O I N

PÅ
SVENSKA

motiivilehti.fi/sv

ClimateCalc CC-000084/FI
PunaMusta Magazine

H
IIL

IN
EU

TRAALI PAINOTUOTE

HELSINKI

LAPPEENRANTA

ROVANIEMI

OULU

VAASA

PORI TAMPERE

TURKU

JOENSUU
KUOPIO

10
Alue- 

toimistoa



66  MOTIIVI

Kempeleen kunta 
kevensi työtä
KEMPELE JA SEN HENKILÖSTÖJÄRJESTÖT ovat kehittäneet mallin, 
jolla tukea mielenterveyssyistä syrjäytymisvaarassa olevaa työntekijää. 
Mallin perusajatus on, että työ kuntouttaa tekijäänsä, kun se on oikein 
mitoitettu. Työntekijä voi saada täyttä palkkaa, vaikka työskentelisi vain 
tunnin päivässä.

Työ jaksamisen tukena -mallissa palkkaa voidaan maksaa kahdelta vii-
kolta siitä huolimatta, että henkilön työaika olisi minimissään.

Malli otettiin käyttöön 2018. Jo ensimmäisenä vuonna mielenterveys- ja 
uupumusperusteiset poissaolot laskivat neljänneksellä, ja kehitys on jat-
kunut samansuuntaisena sen jälkeenkin. Myös mielenterveyssyistä johtu-
vat ennen aikaiset eläköitymiset ovat loppuneet.

Malli edellyttää esihenkilöiden ja työterveyshuollon tiivistä yhteistyötä, 
eikä se korvaa muuta mielenterveystukea. Olennainen osa mallia on, että 
kevennettyä työtä tekevän tilalle voidaan palkata sijainen.

– Kenenkään työkyky ei ole sataprosenttinen työuran alusta loppuun, 
vaan se vaihtelee elämäntilanteen mukaan. Kriisitilanteissa kaikki tuki, 
myös työnantajan, on tärkeää, sanoo pääluottamusmies Kristina Ahl.

Malli helpottaa työntekijän paluuta töihin, sillä pitkä sairausloma voi 
johtaa eristäytymiseen ja kynnys palata töihin on korkea.

U U T I S E T

Reaaliansiot laskivat
Kokoaikaisten työntekijöiden ansiot nousivat yksityis-
sektorilla viime heinä-syyskuussa 2,9 prosenttia ver-
rattuna vuoden 2021 kolmanteen vuosineljännekseen. 
Valtiolla palkat nousivat 2,4 prosenttia ja kunta- 
sektorilla 2,3 prosenttia. 

Luvut perustuvat Tilastokeskuksen keräämiin tie-
toihin. Kun palkankorotuksia vertaa hintojen nousuun, 
laskivat palkansaajien reaaliansiot samana ajan- 
jaksona peräti 4,3 prosenttia. 

Inflaatio ja etenkin energian kallistuminen ovat 
edelleen kiihtyneet viime syksystä. Ansiokehitys uhkaa 
jäädä pahasti miinukselle, ellei tämän vuoden palkka-
neuvotteluissa saada tuntuvia korotuksia.

Joka kolmas suomalainen ei tule tällä hetkellä 
toimeen palkallaan.
              Lähde: Oikotien kyselytutkimus, marraskuu 2022

Asenteet avartuneet työpaikoilla
SAK:n kyselyyn vastanneista luottamushenkilöistä 70 prosenttia kertoo, että 
heidän työpaikallaan on ulkomaalaistaustaisia työntekijöitä. Määrä on nous-
sut tuntuvasti vuodesta 2019, jolloin näin vastaisi 56 prosenttia luottamus-
henkilöistä.

Enemmistö vastaajista (83 %) oli sitä mieltä, että suomalaiset ja ulko-
maalaistaustaiset työntekijät tulevat pääasiassa hyvin toimeen keskenään. 
Vuonna 2019 lähes kolmannes ajatteli, etteivät ulkomaalaistaustaiset sopeudu 
suomalaiseen työelämään.

Kun työperäistä maahanmuuttoa lisätään, tarvitaan SAK:n mielestä tehok-
kaita keinoja ehkäistä maahanmuuttajien hyväksikäyttöä työelämässä.

1/10 43 % 1 008
Joka kymmenes kertoo, 

että työpaikalla syrjitään 
ulkomaalaistaustaisia.

Monen mielestä maahan- 
muuttajille on tarjolla 

huonompia työpaikkoja.

SAK:n kyselyyn loka-marras-
kuussa 2022 vastasi yli 

tuhat luottamushenkilöä.

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi
Koonnut: Ulla Puustinen
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Naisten lounas jää väliin
Useampi kuin joka viides työssä käyvä nainen jättää  
ainakin osan ruokatauoista käyttämättä tai syö lounaan 
nopeasti työn ohessa. Miehistä näin tekee 15 prosenttia.  
Lisäksi naisten ruokatauko on huomattavasti lyhyempi 
kuin miesten.

Tulos käy ilmi työsuhe-etuja tarjoavan Edenredin kyse-
lystä, johon vastasi tuhat palkansaajaa viime lokakuussa.

Lounaasta tinkiminen ei ole oma valinta. Se johtuu 
useimmiten siitä, että työn luonteen takia puolen tunnin 
lounastauko on hankalasti toteuttavissa.

Lounasrauhasta nipistetään etenkin naisvaltaisilla 
aloilla, kuten sosiaali- ja terveydenhuollossa. Kyselyn  
mukaan 18–25-vuotiaat työntekijät jättävät lounaan 
väliin useammin kuin vanhemmat työntekijät.
Lue lisää: motiivilehti.fi

3 X K E H I T Y S

Työelämä ei ole vain kurjistumista, 
vaikka otsikoista saattaisi niin jos-

kus päätellä. Ay-liikkeellä on sormet 
pelissä, kun työehtoja ja työskentely- 

oloja parannetaan. Tässä kolme 
tärppiä – hyvä me!

Salossa satasen vaateraha
Salo antaa sadan euron vaaterahan 
kaupungin palveluksessa oleville  
varhaiskasvatuksen ammattilaisille. Se 
on vastaus työntekijöiden vetoomuk-
seen. Useimmissa kunnissa henkilöstö 
joutuu kustantamaan säänkestävän 
ulkovaatetuksen kokonaan itse. 

Lue lisää: jhl.fi

Ohjaaja-nimike käyttöön
Helsinki, Espoo ja Vantaa ovat päättä-
neet vaihtaa vanhentuneen koulun- 
käyntiavustaja-nimikkeen koulun-
käynninohjaajaksi. Uusi nimike otetaan 
käyttöön ensi lukuvuoden alussa. JHL 
on toiminut muutoksen puolesta vuo-
sia. Suurin osa kuntia on jo vaihtanut 
nimikkeen ohjaajaksi, joka vastaa alan 
tutkintoa ja työtä.

Laki voimaan, turva paranee
Laki valtion henkilöstölle etätyössä 
sattuneiden tapaturmien korvaami-
sesta tuli voimaan vuoden alussa 2023. 
Aiemmin vakuutusturva on määräy- 
tynyt työtapaturma- ja ammattitauti- 
lain perusteella, mutta nyt vakuutus-
turva laajenee. Uuden lain mukaan 
pitää korvata valtion etätyöpaikassa 
tai työntekopaikan alueella työntekoon 
liittyvä etätyötapaturma. Lisäksi rajoi-
tetummin tulee korvata tekopaikan 
ulkopuolella sattunut etätyötapaturma.

Hermopeliä losseilla
Liki 70 JHL:läistä lossinkuljettajaa jännittää, kuinka 
käy Järvi-Suomen lauttaliikenteen kilpailutuksen ja 
heidän työehtojensa. Varsinais-Suomen ely-keskus 
kilpailutti viime vuonna Järvi-Suomen lautta- 
liikenteen vuosiksi 2025–2045. Sen voitti norjalais-
varustamo, jonka tarjous oli 70 miljoonaa euroa hal-
vempi kuin nykyisen operaattorin Suomen Lautta- 
liikenne Oy:n tarjous.

Yhtiö piti voittajan tarjousta tarjouspyynnön  
vastaisena ja valitti ely-keskuksen päätöksestä 
markkinaoikeuteen. Tällöin ely-keskus päätti aloit-
taa uuden kilpailutuksen puhtaalta pöydältä.

Henkilöstö pelkää, että uudetkin tarjoukset ovat 
alimitoitettuja ja uhkaavat laskea palkkoja ja hei-
kentää työehtoja. Varmuutta ei ole edes siitä, säi-
lyykö alan yleissitova tes.

– Mutta meillä on lehmän hermot ja rautainen 
kunto, sanoo pääluottamusmies Ari Hölsä.

Palmialle uusi omistaja
Helsingin kaupunki on päättänyt myydä palveluyhtö 
Palmian saksalaiselle pääomasijoitusyhtiö Mutare-
sille. Yhtiön palveluksessa on noin 2 400 työn- 
tekijää mukaan lukien satoja JHL:n jäseniä.

Palmia tuottaa kiinteistö-, ravintola- ja ruoka- 
palveluita, siivousta ja toimitilahuoltoa sekä  
turvallisuuspalveluita. Helsingin lisäksi yhtiöllä on 
toimipisteitä runsaalla kymmenellä paikkakunnalla 
Etelä-Suomessa.

Palmia on kasvattanut markkinaosuuttaan ja teh-
nyt tappiota useina vuosina. Yhtiön omat pääomat 
on syöty, eikä kaupunki voi pääomittaa tappiollista 
yritystä, sillä se johtaisi markkinaoikeuteen.

Palmian työntekijät jatkavat uuden omistajan 
palveluksessa vanhoina työntekijöinä. JHL vastusti 
Palmian yhtiöittämistä jo vuonna 2014 ja enna-
koi, että kaupunki luopuu ennen pitkää sen omis-
tuksesta.

KUVA Rodeo

KUVA Rodeo



JOHANNA SALONEN kuvailee siviilissä olevansa  
kaikkiruokainen. Ikisuosikkeja ovat uunikirjo- 
lohi remouladekastikkeen kanssa sekä jauheliha- 
pihvit sipulin ja sienien kera. Kotioloissa hän ei  
noudata reseptejä turhan tarkasti. 

Erityisen herkkä 
homma

88  MOTIIVI
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Johanna Salonen luotsaa dieettikeittiötä,  
jossa valmistetaan ateriat erityisruokavaliota  
noudattaville Pirkanmaan lapsille ja nuorille.  
Viime vuosien muutokset ovat mullistaneet  
Salosen ja hänen alaistensa työn.

teksti Samuli Launonen kuvat Susanna Lyly

MOTIIVI  9  



JOHANNA SALONEN liittyi JHL:n edeltäjään KTV:-
hen 1990. – En ole aktiivijäsen, mutta kyllä mää 
Särkänniemen liput ostan, jos halvemmalla saa! 
Oikealla pääluottamusmies Sari Nieminen.

A isha, Heikki, Rebekka, Matti. Tarroihin on 
tulostettu pirkanmaalaisten päiväkotilasten 
nimiä. Muovirasiat on suljettu tiiviisti ja lastattu 
metallikärryihin. Kylmähuoneesta ne jatkavat kol-

mesti viikossa maakunnan päiväkoteihin. Lopulta ruoka pää-
tyy erityisruokavaliota noudattavien lasten lautasille. Aishalla 
on pähkinäallergia, ja Heikki on yliherkkä laktoosille. Lisäksi 
monella on eettisiä ruokavalioita.

Ruokaa laittaa ja pakkaa talvisena tiistai-iltapäivänä seitse-
män dieettikokkia. Prosessin luotsaa JHL:läinen tuotanto- 
esihenkilö Johanna Salonen. Tuotantokeittiö Pata on juuri 
noussut Lahdesjärven taajamaan, muutama kilometri Tampe-
reen keskustasta etelään. Maakunnan ateriapalveluista  
huolehtiva Pirkanmaan Voimia Oy muutti Pataan syksyn 2022 
aikana. Pata jakautuu isoon puoleen ja dieettikeittiöön. Iso 
puoli valmistaa perus- ja kasvisateriat Pirkanmaan päivä- 
koteihin, kouluihin ja toisen asteen oppilaitoksiin. Salosen 
johtamalla dieettipuolella valmistuvat erityisruokavaliot. 

Salonen, 47, siirtyi Pataan Voimian edellisistä tiloista Kat-
tilasta. Hän valmistui suurtalouskokiksi vuonna 2008. Synty-
peräisen tamperelaisen ensimmäinen ruokapalvelualan työ-
paikka oli Kaukajärven koulun keittiö. Myöhemmin hän suo-
ritti oppisopimuksella suurtalousesimiehen tutkinnon.

Pata täynnä uutta
Ruokapalveluissa on tapahtunut vallankumous. Kun Salonen 
aloitti ammatissaan, koulujen ja päiväkotien ruoat valmistui-
vat talojen omissa keittiöissä. Kattilaan 2018 siirryttäessä  
ruokatuotanto keskitettiin yhteen paikkaan. 

– Padassa meillä on vielä paljon opeteltavaa uusissa lait-
teissa, Salonen kertoo henkilökunnan ruokasalissa.

Työntekijät ottavat tuotannonohjausjärjestelmääkin vasta 
haltuun. Salonen tietää työnsä onnistuneen, kun päivä menee 

läpi ilman suurempia poikkeuksia ja työajan puitteissa. Hän 
tuumii, että ihanteellisessa tilanteessa puolen vuoden päästä 
järjestelmät ja rutiinit alkavat olla jo hallussa. 

Pirkanmaa perustelee keskittämistä muun muassa kuljetuk-
sista syntyvillä säästöillä ja energiatehokkuudella. Kritiikkiä-
kin muutos on kirvoittanut, mutta Salosen mukaan keskittä-
minen on ennen kaikkea myönteistä. Päiväkodit ja koulut voi-
vat keskittyä palvelemiseen, ja kun ruoka lähtee samasta pai-
kasta, se on tasalaatuista. Salonen vertaa sitä Saarioisten 
maksalaatikkoon, joka ei maistu Atrian maksalaatikolta tai 
päinvastoin. 

– Jos vaikka kasviskeitossa on liikaa suolaa, tiedämme, 
että virhe on sattunut meillä esivalmistelussa ja se on 
helppo jatkossa korjata. 

Kun rahkoja ei löydy
Yksi Johanna Salosen alaisista ilmestyy ruokalan ovelle.  
Jouluaterian jälkiruoaksi tarkoitetut vegaanirahkat loistavat 
poissaolollaan. Ateriat on määrä lähettää lapsille seuraavana 
aamuna.

– Jäikö kauravälipaloja? Tai kiisseliä? Salonen kysyy.
Lopulta päädytään kauravälipaloihin. Joulu on vuoden 

haastavin hetki, sillä ruokia on joka lähtöön. Arkena isoin 
ponnistus ovat pastaruoat. Niissä on yliherkkyyttä aiheuttavia 
vehnää, maitoa ja usein kalaa, ja siksi niiden versiointi erilai-
siksi erityisruokavalioiksi on työlästä. 

Hernekeitto on Salosen mukaan ison puolen helpoin ruoka. 
Dieettiruoista vaivattomin on pinaattikeitto. 

– Se on niin simppeli. On vain maito, tärkkelys ja viimeisinä 
pinaatti ja suola. 

Ne ovat myös lasten suosikkeja, joista tulee harvoin huonoa 
palautetta. Kun huoltajat laittavat palautetta lapselleen tarjo-
tuista antimista, se ohjautuu Saloselle.
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Ruoka kulkee monen seulan läpi, ennen 
kuin se päätyy erityisruokavaliota nou-
dattavan lapsen suuhun. Se, että oikea 
lapsi saa oikean aterian, tarkistetaan 
alussa, välillä ja lopussa.

1 Suunnittelu
Voimian tuotekehittäjät 
suunnittelevat ja tes-
taavat reseptejä.  
Päiväkodit, ylä- ja ala-
koulut sekä ammatti- 
oppilaitokset saavat  
kukin omat reseptinsä.

2 Kirjaaminen
Dieettikirjurit merkitsevät 
järjestelmään ateriat ja  
niiden saajat ja tulostavat  
ateriakippoihin tarrat.  
Tarroittaja tarkistaa vielä 
lomakkeesta, että lapsen 
ruokavalio on laitettu oikein. 

3 Ruoanvalmistus
Kokki valmistaa ruoan tar-
raan merkittyjen raaka- 
aineiden mukaisesti ja  
pakkaa aterian kippoon. 

4 Säilytys ja lähetys
Ateria odottaa kylmä- 
huoneessa korkeintaan 
muutaman päivän ja  
lähtee sitten päiväkotiin 
tai oppilaitokseen. 

Ruokapalveluissa on 
tapahtunut vallankumous.

DIEETTIPUOLELLA valmistuu 1 800 ateriaa  
päivässä, joten tiskiä kertyy. Työsuhde- 
etuihin kuuluu lounas, joka on samaa  
ruokaa kuin keittiöstä lapsille lähtevä.

5 Tarjoilu
Palvelukeittiö eli päiväkoti  
tai koulu lämmittää ja tarjoi-
lee ruoan, ja joskus esi-
merkiksi lisää pastan  
kastikkeeseen. Sekä tar- 
kistaa vielä kerran, että 
tarra ja ateria täsmäävät.

– Joskus tulee palautetta, että lapsi ei ole tykännyt ruoas-
taan. Hän on vaikkapa saanut kasvispiirakan, kun toisella  
lapsella on ollut pannukakku. Tämmöisiä harmituksia. 

Sooloilla ei passaa
Padassa valmistuu Voimian mukaan jopa 33 000 ateriaa päi-
vässä, niistä dieettiaterioita 1 800. Käytävät ja vermeet kiiltävät 
uutuuttaan. Isolla puolella osan ennen ihmisille kuuluneista 
töistä hoitavat robotit. 

Dieettipuoli mahtuu kompaktiin muutaman huoneen tilaan. 
Oikeassa päädyssä sijaitsee Johanna Salosen ja kirjureiden 
yhteinen työhuone. Kirjurit merkitsevät ateriat ja niiden saajat 
järjestelmään ja kippoihin. Siitä vasemmalle ovat keittiö ja  
kylmähuone, josta ruoat lähtevät lopullisiin kohteisiinsa. 
Pakastaminen mahdollistaa suurten erien tuotannon.

Työn lomassa kokit tarkistavat keitostensa maun ja ulko-
näön. Sooloilla ei saa – samassa talossa toimiva tuotekehitys 
on laatinut reseptiikan tarkoin, ja ruoanvalmistuksen on nou-
datettava sitä grammalleen. 

Salosen työpäivästä suuri osa kuluu päätteellä. Esihenkilönä 
hän pitää huolta, että laitteet toimivat ja työntekijöillä on puh-
taat vaatteet. Hän laatii työvuorolistat ja ajoittaa lomat, tilaa  
raaka-aineet ja huolehtii, että työyhteisö voi hyvin. 
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– Illalla kotona ei enää 
kuorita perunaa ja 
väännetä soosia!

Ruokapalvelutyöntekijöiden tehtäväkirjo on laaja, ja työnkuva määräytyy työpaikan 
mukaan. Ruokapalvelutyö sijoittuu yleensä valmistus- tai tuotantotehtaaseen  
tai palvelukeittiöön. Siihen voi kuulua ruoanvalmistusta tai avustamista siinä, 
asiakaspalvelua, linjastonhoitoa, kuormanpurkua, ruoanjakelua, astiahuoltoa,  
laitteiden puhdistamista ja ruoan pakkaamista. Yhteisenä nimittäjänä on vaati-
mukset täyttävien aterioiden tuottaminen esimerkiksi koulun, päiväkodin tai  
hoitokodin asiakkaille.

Työhön vaadittava koulutustausta vaihtelee työkokemuksesta ravintola-alan 
perustutkintoon. Työssä toimiminen voi toimia astinlautana esimerkiksi suur- 
talouskokiksi tai ruokapalveluesihenkilöksi.

Työ vaatii ripeyttä, tarkkuutta ja paineenkestoa. Osa ruokapalvelutyöntekijöistä 
on varsinaisen työnantajan palkkalistoilla, mutta varsin tavallista on, että työ- 
sopimus solmitaan vuokratyöfirman kanssa. Vuokratyö on yleistä varsinkin keikka- 
työläisillä, jotka vaihtavat työpisteestä toiseen esimerkiksi poissaolojen paikkaa-
jina. Tarjolla onkin niin tuurauspestejä kuin pitkiä työsuhteita.

P A L K K A U S
Peruspalkka 1 857e/kk + lisät 
(kvtes 2022)

A M M A T T I N A    Ruokapalvelutyöntekijä

T Y Ö E H T O S O P I M U S
Avaintyönantajien Avaintes, 
kuntasopimus kvtes

T Y Ö L L I S Y Y S T I L A N N E
Hyvä

K O U L U T U S 
Esim. ravintola- ja catering- 
alan perustutkinto tai osa siitä

– Täällä on hyvä henki! Meillä on yhteisiä juhlia ja tapahtumia, 
ja saamme paljon koulutusta.

Asiakaskontaktit jäivät
Johanna Salosen ja hänen alaistensa työ on muuttunut ratkai-
sevasti myös siten, ettei siihen enää kuulu ruokailijoiden palve-
lemista. Tämäkin muutos tapahtui Kattilaan siirtymisen yhtey-
dessä viisi vuotta sitten. Ensin Salonen ikävöi asiakaskontakteja, 
mutta pian hän huomasi, että uudessa mallissa on paljon hyvää.

– Ennen ruoan piti olla kello 10.30 tarjolla ja lämpöisenä linjas-
tossa. Nyt on pelivaraa. Jos aamulla tapahtuu jotakin odottama-
tonta tai väkeä on pois, siinä pystyy hieman sumplimaan.

Salonen on kolmen aikuisen lapsen äiti ja yhden lapsenlapsen 
mummo. Hänen työvuoronsa ajoittuvat arkipäiville ja -illoille, 
eikä ruoanlaitto enää kotona houkuttele varsinkaan arkena.

– Kotona tehdään kattilallinen jauhelihasoppaa, jota syödään 
koko viikko. Työpäivän jälkeen ei ole enää mielenkiintoa ruveta 
kuorimaan perunaa ja vääntämään soosia. Mitä helpommalla 
pääsee, sen parempi! □
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Me Kalevassa haluamme kannustaa ajattelemaan 

pidemmälle. Varautumalla kuoleman aiheuttamiin 

taloudellisiin haasteisiin ajoissa, saat elämääsi mie-

lenrauhaa. Henkivakuutus ei poista surua, mutta 

tuo lohtua tilanteeseen, jossa sitä kipeästi kaiva-

taan. Huolehdi rakkaistasi vielä kuolemasi jälkeen 

hankkimalla pysyvästi edullinen henkivakuutus 

jäsenetuhintaan.

JOKAINEN
HEITTÄÄ
LUSIKAN
NURKKAAN.
Mutta harva miettii, 
minkä arvoinen se on.

Kalevan asiamiehenä toimii If Vahinkovakuutus Oyj, Suomen sivuliike. If hoitaa 
Kalevan myöntämien Primus-vakuutuksiin liittyvän asiakas- ja korvauspalvelun.

YHTEISTYÖSSÄ

Kaleva_Lusikat_IfCoBrand_220x290_Motiivi1-23.indd   1Kaleva_Lusikat_IfCoBrand_220x290_Motiivi1-23.indd   1 10.1.2023   12.4810.1.2023   12.48



Mikä ihmeen 
teli?
Teli on ammattiliitto JHL:n uusi yksikkö, joka huolehtii  
liikenteen, tekniikan ja energia-alan edunvalvonnasta 
ja ammattialatoiminnasta. Tavoitteena on taata entistä 
paremmat työehdot noin 6 000:lle jäsenelle.

teksti Ulla Puustinen kuvat Sami Perttilä, Tommi Mattila ja Rodeo
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V R:n kalustohallissa Helsingin Ilmalassa on paljon 
rautaa. Kiskoilla jököttää lähes kuusikymmentä 
tonnia painava IC-junan ohjausvaunu, jonka  
kiskojarrun ylilämpöanturi on vaurioitunut. Asen-

taja Lauri Laakso on junan alla montussa ja jäljittää vikaa.
Paikalla on myös VR Kunnossapito Oy:n pääluottamus- 

mies Jyrki Fahlström. Häntä askarruttaa se, miten palkka- 
neuvottelut etenevät Palvelualojen työnantajat Paltan kanssa.

– Meillä olisi valmius sopimiseen, mutta Palta on ilmoitta-
nut, ettei se aio olla kierroksen päänavaaja, hän sanoo.

Rahasta on siis kysymys. Rahasta ja paremmista työ- 
ehdoista on kyse myös JHL:n uudessa teli-yksikössä. Nimensä 
yksikkö sai junavaunujen alla olevasta telistä, alusvaunusta. 
Ilman sitä yksikään vaunu ei liiku metriäkään. 

Tähän asti Raideammattilaiset JHL, Energia-alan yhteis- 
järjestö JHL ja muu paltalainen sopimuskenttä ovat toimineet 
irrallaan toisistaan ja tukeutuneet edunvalvonnassa emo- 
JHL:n apuun. Loppusyksystä 2022 raideammattilaisten 
puheenjohtaja Teppo Järnstedt siirtyi JHL:n palvelukseen  
ja vasta perustetun teli-yksikön vetäjäksi.

Jyrki Fahlströmin mielestä on korkea aika miettiä, miten 
tehostaa yhteistyötä liiton, raideammattilaisten ja energia-alan 
yhteisjärjestön kesken.

– Mielestäni liittoon pitäisi rakentaa yksi vahva yhteis- 
järjestö, joka kokoaa kaikki Paltan alat yhteen, hän sanoo.

Alan voittajat ja häviäjät
Teli-yksikön perustaminen osui hyvään saumaan, sillä Venäjän 
hyökkäyssota ja sitä seurannut energiakriisi ja inflaatio vaikut-
tavat Paltan sopimusaloilla työskentelevien kukkaroon ja  
työllisyysnäkymiin. Energiayhtiöt kuuluvat voittajiin, mutta 
toisaalta niitä rasittavat valtavat investointipaineet fossiili- 
vapaaseen energiaan. Lisäksi alaa vaivaa työvoimapula.

– Huipputuloksen ja työvoimapulan pitäisi näkyä alan arvos-
tuksessa ja palkkauksessa, sanoo Suomen Energia-Urakointi 
Oy:n pääluottamusmies Timo Viljanen Lahdesta.

Raiteilla tilanne on vaikea, sillä VR on lopettanut koko idän 
tavaraliikenteen. Samalla työt ovat loppuneet useissa VR  
Transpoint -logistiikkayksikön toimipisteissä rajan pinnassa.

Sota on lopettanut myös Saimaan kanavan liikenteen, 
minkä takia Meritaidon JHL:läisiä käyttö- ja kunnossapitotyön-
tekijöitä uhkaa pahimmassa tapauksessa irtisanominen.

Neuvottelupäällikkö Teppo Järnstedtin mielestä telin tehtä-
vänä on terävöittää ja koordinoida aiempaa tiiviimmin energia- 
alan sekä liikenteen ja tekniikan parissa työskentelevien  
sopimustoimintaa ja laajemminkin edunvalvontaa.

– Myös neuvottelutoiminnan muutosten ennakointi kuuluu 
asiaan. On oltava valmiina, jos sopiminen siirtyy työpaikoille.

Myös Timo Viljanen näkee telille selkeän tarpeen. 
–  Elinkeinoelämän keskusliitto EK on luopunut keskitetyistä 

palkkaratkaisuista, mutta sen sormenjälki näkyy edelleen  

HUOLTOMONTUSSA. 
Teli-yksikkö on saa-
nut nimensä juna-
vaunun alla olevasta 
telistä eli alusvaunusta. 
Kuvassa asentaja Lauri 
Laakso (takana) ja pää-
luottamusmies Jyrki 
Fahlström.
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– EK:n sormenjälki näkyy Paltan 
pöydässä. Teli on vastavoima.

LÄPPÄRIN ÄÄRESSÄ. Asentaja Lauri  
Laakso asettelee uudet parametrit  
vaunun järjestelmiin pyöränvaihdon  
jälkeen.

TYÖN TOUHUSSA. Pääluottamusmies ja 
sähköasentaja Timo Viljasen mielestä 
teli-yksikön leveille hartioille on tarvetta 
etenkin työtaistelutilanteessa. 

vahvana paltalaisilla sopimusaloilla. Teli on sille 
vastavoima. 

Painoarvoa ja näkyvyyttä
Toinen yksikön tavoite on nostaa liikenteen sekä 
teknisen ja energia-alan näkyvyyttä ja painoarvoa 
niin JHL:ssä kuin laajemminkin yhteiskunnassa. 
Jälkimmäistä varten on työstetty muutama sivu 
tekstiä kevään eduskuntavaalien jälkeen työnsä 
aloittavan hallituksen ohjelmaa varten.

Kun energia-alan investointeja harkitaan, tulisi 
telin mielestä vahvistaa omavaraisuutta ja pyrkiä 
kohti ympäristön huomioon ottavia tuotanto- 
muotoja. Kohti hiilivapaata yhteiskuntaa pyrit-
täessä olisi kuitenkin huomioitava siirtymän vaiku-
tukset työpaikkoihin, työoloihin ja työn vaatimuk-
siin sekä minimoitava henkilöstöön kohdistuvat 
haitat. Myös riittävästä muutosturvasta olisi sen 
mukaan huolehdittava.

Raideliikenteessä teli painottaa pääradan paran-
tamisen tärkeyttä, koska se takaisi parhaiten toimi-
van liikenteen rataverkossa. Sen sijaan miljardi- 
luokan uusiin ratahankkeisiin, jotka tunnetaan 
Suomi-radan ja Tunnin radan nimillä, paperissa ei 
oteta kantaa.

– Rautatieliikenteen kilpailutus tulisi jatkossakin 
toteuttaa Open Access -mallilla, johon jokainen  
operaattori osallistuisi omalla kalustolla, sanoo 
Järnstedt.

Julkisomisteiset yhtiöt tulisi telin mukaan säilyt-
tää valtion ja kuntien omistuksessa. Samalla olisi 
huolehdittava hyvästä henkilöstöpolitiikasta ja 
siitä, että henkilöstöllä on edustus yhtiöiden halli-
tuksissa tai johtoryhmissä.

Järnstedtin mielestä on tärkeä lisätä jäsenten 
vaikuttamisväyliä myös JHL:n sisällä.

– Siten voimme parantaa jäsenten sitoutumis- 
astetta toimintaan ja vaikuttaa työpaikan oloihin, 
hän uskoo.

Myös liikenne-, energia- ja teknisten alojen 
ammattialatoiminta aiotaan kytkeä osaksi teliä. 
Tähän asti toiminta onkin ollut alavireistä, jos sitä 
vertaa kasvatus- ja ohjausalan (kaaos), sosiaali- ja 
terveydenhoidon (sote) tai ravitsemis- ja puhtaus- 
alan (rapu) ammattialafoorumien toimintaan  
liitossa.

Isoja ja pieniä työnantajia
Teli-aloilla työskentelee yli 6 000 JHL:n jäsentä. 
Isoja työllistäjiä ovat etenkin VR-Yhtymä, jonka 
palkkalistoilla on pitkälti toista tuhatta jäsentä, 
sekä lentokentistä huolehtiva Finavia ja lento- 
kenttien turvapalveluita tuottava Airpro.

Lisäksi pääkaupunkiseudun metro- ja raitio- 
vaunuliikenne ja Tampereen Ratikka työllistävät 
satoja kuljettajia ja muita ammattilaisia. Myös  
kuntaomisteisissa energiayhtiöissä ja kotimaan 
lauttaliikenteessä työskentelee runsaasti JHL:läisiä.
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16
PALJON TYÖEHTOSOPIMUKSIA  
Teli-yksikkö neuvottelee 16 työehto-
sopimusta Palvelualojen työnantajat 
Paltan kanssa.

Maalla, vesillä ja ilmassa

1 Raiteilla 
Teli-ammattilaisia löytyy metron ja 
raitiovaunujen ohjaamosta. Heitä 
työskentelee myös junien konduk-
tööreinä ja tavara- ja matkustaja-
liikenteen vaihtotyönjohtajina sekä 
ratatyöntekijöinä. 

2 Vedessä
Suomen lautta- ja lossiliiken-
teessä työskentelee JHL:läisiä 
teli-ammattilaisia. Heitä löytyy 
myös Saimaan kanavalta.

3 Voimaloissa ja vesilaitoksissa
Huoltovarmuuden kannalta tär-
keitä ovat voimaloissa, sähkön-
jakelu- ja -siirtoverkkotyömailla 
sekä vesi- ja jätevesilaitoksissa 
työskentelevät asentajat ja muut 
ammattilaiset.

4 Ilmassa
Teli-ammattilaiset huolehtivat 
lentokenttien turvatarkastuksista 
sekä lentoliikenteen sujumisesta 
Suomessa ja Suomesta.

15 %
NAISET VÄHEMMISTÖNÄ  
Noin 15 prosenttia teli-aloilla  
työskentelevistä ammattilaisista  
on naisia.

1 3

2 4

Teli-alat ovat yhteiskunnan toimivuuden kannalta merkittäviä. 
Ne takaavat liikenteen sujumisen sekä veden- ja energian- 
saannin. Alat ovat miesenemmistöisiä ja sisältävät liki  
30 ammattiryhmää ja lukemattomia ammattinimikkeitä.  
Tyypillisiä ovat konduktööri, (sähkö)asentaja, metron- ja  
raitiovaununkuljettaja, turvatarkastaja, vaihtotyönjohtaja,  
lossinkuljettaja, mekaanikko, ratatyöntekijä ja luontovalvoja.

Jäsenmäärältään pienimpiä aloja ja työpaikkoja 
ovat ovat urheilujärjestöt, neuvonta-ala, satamat ja 
muutamat valtio-omisteiset yritykset. Ne on kuiten-
kin keskitetty samaan teli-yksikköön, sillä niiden työ-
ehtoneuvottelut käydään Paltan kanssa.

Ulkopuolisen silmin teliä koskeva edunvalvonta- 
kokonaisuus vaikuttaa melkoiselta sekameteli- 
sopalta, mutta Järnstedtin mielestä aloilta löytyy 
myös paljon yhteistä.

– Raidepuolella ja energia-alalla on paljonkin 
yhdistäviä tekijöitä, esimerkiksi radanrakennukseen 
ja niiden sähköistykseen liittyen, hän sanoo.

Neuvottelut etenevät hitaasti
Tällä hetkellä teli-alojen kuumin puheenaihe liittyy 
palkkaneuvotteluihin. Teknologiateollisuudessa ei 
oltu saatu Motiivin painoon mennessä sopua toisen 
sopimusvuoden palkankorotuksista, ja siksi tilanne 
seisoi myös rautateillä ja energiassa.

SAK:laiset ammattiliitot ovat päättäneet tiivistää 
yhteistyötä neuvottelujen edistämiseksi ja julkaisivat 
poikkeuksellisesti omat palkankorotustavoitteensa 
joulukuun alkupuolella. Tavoite on ankkuroitu Sak-
san suurimman ammattiliiton IG-Metallin neuvottele-
maan ratkaisuun, joka nostaa palkkoja 8,5 prosenttia 
kahden vuoden aikana.

Teppo Järnstedt ei ota kantaa prosentteihin mutta 
sanoo, että hintojen nousun pitää näkyä myös työn-
tekijöiden palkkapussissa. □

Kuva Juho Kuva
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H enkilökohtaiset avustajat tarvitsevat 
työssään digitaitoja siinä kuin muutkin 
ammattilaiset. Taidot ovat tarpeen  
varsinkin, jos avustettava ei vammansa 

tai muun syyn vuoksi kykene käyttämään läppäriä tai 
älypuhelinta ja tarvitsee neuvoja.

– Olin itse aikamoinen tampio tietokoneen kanssa 
mutta koulutuksen saatuani hiukan taitavampi, 
sanoo helsinkiläinen Kirsti Hanhirova, 64.

Hanhirova on työskennellyt henkilökohtaisena 
avustajana vuodesta 2011 lähtien. Hänen avustetta-
vansa tarvitsevat tukea esimerkiksi laboratorio- ja 
lääkäriaikojen varaamiseen, Kelan kanssa asiointiin 
sekä junalippujen tilaamiseen netistä.

– Avustaen digiin -koulutuksessa sain itse- 
varmuutta ja tajusin, ettei syyllistä tarvitse hakea 
aina peilistä.

Salolainen Hanna-Mari Mäkitalo, 56, osallistui 
koulutukseen päivittääkseen osaamistaan. Hän on 
työskennellyt aiemmin toimistosihteerinä ja suorit- 
tanut muun muassa tietojenkäsittelyn ammatti- 
tutkinnon.

– Mutta siitä on aikaa toistakymmentä vuotta. 
Excelin hallitsen, mutta moni muu asia oli uutta,  
esimerkiksi älypuhelimen helppokäyttötoiminnot.

Mäkitalolla on kaksi pitkäaikaista avustettavaa.
– He tarvitsevat digitaitoista avustajaa esimerkiksi 

tulostimen asentamiseen sekä puhelimen päivityk-
siin ja sovellusten lataamisiin. 

Tavoitteena osaamismerkki
Avustaen digiin on JHL:n ja JHL-opiston yhteis- 
hanke, jota rahoittavat Hämeen elinkeino-, liikenne-  
ja ympäristökeskus ja Euroopan unionin sosiaali- 
rahasto. Hankkeen tavoitteena on parantaa henkilö- 
kohtaisten avustajien työmarkkina-asemaa digitali-
soituvassa maailmassa.

Opintokokonaisuus pohjautuu työelämässä tarvit-
tavien digitaitojen valtakunnalliseen osaamismerkki-
järjestelmään. Hankkeessa sitä on laajennettu vastaa-
maan erityisesti henkilökohtaisten avustajien työs-
sään tarvitsemia työelämätaitoja.

Henkilökohtaisen avun digitaidot -osaamismerkki 
koostuu kuudesta osakokonaisuudesta: tietoteknii-
kan perusosaaja, mediaosaaja, työhyvinvointitoimija, 
digiyhdenvertaisuuden edistäjä, työelämän osaaja ja 
digiturvataitaja.

– Osaamismerkin suorittaminen on osoitus avus-
tajan digiosaamisesta ja tekee siitä näkyvää, sanoo 
Avustaen digiin -hankkeen projektiasiantuntija Anna 
Hokkanen.

Koulutukseen osallistuminen on maksutonta.

JHL-opistolla ja verkossa
Koulutukseen sisältyvät kaksi lähipäivää toteutetaan 
JHL-opistossa. Muuten opiskelu ja Henkilökohtaisen 
avun digitaidot -osaamismerkki suoritetaan verkossa. 
Sitä varten käytössä on Howspace-alusta, josta löytyy 
oppimateriaali sekä virtuaalinen kahvihuone.

1 VIISAAT PÄÄT YHDESSÄ. MS-tautia  
sairastava Tarja Tiitto (oik.) tarvitsee  
henkilökohtaisen avustajan Kirsti 
Hanhirovan apua tietokoneella 
asiointiin. Vuosien mittaan kaksi-
kosta on tullut myös ystävyksiä.

2 LÄHIPÄIVÄT JHL-OPISTOSSA. Anna 
Hokkanen toimii Avustaen digiin 
-hankkeen projektiasiantuntijana.  
Kaksi lähipäivää järjestetään 
JHL-opistolla, muuten opiskellaan 
verkossa.

3 OSAAVAT KOKEMUSASIANTUNTIJAT. 
Sari Ollilalta (vas.) ja Meri Aaltoselta 
kurssilaiset saavat neuvoja ja tarvit-
taessa henkilökohtaista ohjausta. 

4 ME TEHTIIN SE! Kirsti Hanhirova 
(vas.) ja Hanna-Mari Mäkitalo iloit- 
sevat suorittamastaan Henkilö- 
kohtaisen avun digitaidot -osaamis-
merkistä. Hanhirovalle se toi ”ainakin 
tuhat harmaata hiusta”.

Tuhannen tampiosta digivelhoksi
Digitaitoinen henkilökohtainen avustaja voi auttaa avun  
käyttäjää tietoyhteiskunnan tasaveroiseksi jäseneksi. Nyt 
JHL-opistossa on tarjolla digivalmennusta avustajille. 2

KOULUTUS  
Avustaen digiin

KENELLE  
henkilökohtaisille  

avustajille

HANKKEEN KESTO 
lokakuu 2022– 

elokuu 2023

SISÄLTÖ
lähitapaamiset, 

verkko-opiskelu,  
henkilökohtaisen  

avun digitaidot  
-osaamismerkin  

suorittaminen

teksti Ulla Puustinen kuvat Esko Jämsä ja Ulla Puustinen

1
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JHL kouluttaa   
Myös luottamusmies voi uupua paineen 
alla. Opiston uutuuskurssilla etsitään  
keinoja tukea työpaikan luottamus- 
henkilöiden jaksamista. Tarjolla on myös 
runsaasti ammatillisesti kehittäviä sekä 
järjestökursseja.  
Lue lisää: jhl.fi/koulutus.

LISÄTIETOJA JA ILMOITTAUTUMINEN 
avustaendigiin.fi/osaamismerkki

3

4

Erityisruokavaliot haltuun, 2 + 2 pv, 
osa 1/2, 13.–14.4., JHL-opisto, Helsinki
Kurssi on tarkoitettu ravitsemisalan ammatti-
laisille ja yhdistelmätehtävissä toimiville. Kurs-
silla perehdytään erityisruokavalioihin (mm. 
laktoositon, gluteeniton, allergia ja 
vegaani). Kaksiosainen kurssi 
sisältää teoriaa ja käytännön 
harjoittelua. Osa 2/2 on  
11.–12.5. Hakuaika päättyy 6.3.

Talous hallintaan -  
taloudenhoitajan perus-
kurssi, 5 pv, 27.–31.3.,  
JHL-opisto, Helsinki

Kurssi antaa perusvalmiudet yhdis-
tyksen talouden hoitoon sekä  

kirjanpidon ja tilinpäätöksen 
laadintaan. Se on avoin kaikille 
aktiiveille ja erityisen suosi- 
teltava taloudenhoitajille ja  

toiminnantarkastajille.
Hakuaika päättyy 20.2.

Työn kuormittavuus ja voima- 
varat sekä jaksaminen  
työelämässä, 3 pv,  
13.–15.3., JHL-opisto, 
Helsinki
Kurssilla tunnistetaan työn 
fyysisiä, henkisiä ja sosiaalisia 
kuormitustekijöitä ja tutustu-
taan kuormituksen arviointi- 
menetelmiin sekä työpaikan ja työ- 
terveyshuollon yhteistyöhön. Kurssi soveltuu 

kaikille aloille ja on tarkoitettu työ-
suojelutehtävissä toimiville sekä 

luottamusmiehille. Hakuaika 
päättyy 13.2.

Luottamusmiehen työ- 
hyvinvointi ja jaksami-

nen, 2 pv, 17.–18.4.,  
JHL-opisto, Helsinki

Kurssilla perehdytään erilaisiin tapoihin tukea 
työpaikan luottamusmiehen jaksamista ja 
edistää omaa työhyvinvointia. 
Kurssi soveltuu kaikille toimi-
aloille ja on tarkoitettu luotta-
mushenkilöille varahenkilöi-
neen. Hakuaika päättyy 13.3.

– Ketään ei jätetä oman onnensa nojaan, vaan 
osaamismerkkien suorittajille on tarjolla runsaasti 
tukea, kannustaa projektipäällikkö Outi Laiti.

Hankkeessa on neljä kokemusasiantuntijaa, joille 
opiskelija voi esittää kysymyksiä sähköpostilla tai 
varata ajan henkilökohtaiseen opastukseen puheli-
men tai kuvayhteyden välityksellä.

Seuraavat Avustaen digiin -kurssit alkavat jo  
15. helmikuuta ja 1. ja 15. maaliskuuta. Tarkoitus  
on, että uusi koulutus käynnistyy aina kahden  
viikon välein huhti-toukokuun loppuun asti.

Uraauurtava hanke 
Avustaen digiin -hanke on uraauurtava, sillä henkilö- 
kohtaisen avustajan ammattiopinnot painottuvat 
vaikeavammaisen kotona selviytymisen tukemiseen 
ja liikkumisessa avustamiseen. Digitaitoja opintoi-
hin ei sisälly.

Järvenpääläinen Sari Ollila on yksi hankkeen 
kokemusasiantuntijoista. Hänellä on parin vuoden 
kokemus henkilökohtaisen avustajan työstä ja  
näppituntuma siihen, kuinka tärkeää avustajan  
on hallita keskeiset digityökalut.

– Avustettavien pääsy moniin palveluihin ja tieto- 
yhteiskunnan tasaveroiseksi jäseneksi voi olla kiinni 
avustajan digivalmiuksista, hän perustelee.

Jos avustettavana on vaikkapa näkövammainen, 
avustajan on löydettävä puhelimesta ja tieto- 
koneesta tekstit puheeksi -toiminnot. Myös kodin-
koneet sisältävät nykyään paljon älyä, ja niiden 
käyttöönotto voi olla vaikeaa ilman digitaitoja. □
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Ihan kylmiltään

SINNA  
KOIVUSALO

syntynyt 1978

KOTIPAIKKA
Espoo

AMMATTI
koulun- 

käynninohjaaja

TYÖNANTAJA
Espoon kaupunki

PERHE
3 lasta, 2 kissaa

HARRASTUKSET
vesijuoksu, 

jooga, frisbeegolf, 
ay-toiminta

Espoolainen Sinna Koivusalo pulahtaa avantoon ainakin kolme  
kertaa viikossa – ja ilman saunaa. Unohtumattomin kokemus  
oli vastaanottaa uusi vuosi meressä rakettien räiskeessä.
teksti Ulla Puustinen kuva Roope Permanto

K oulunkäynninohjaaja Sinna Koivusalo aloitti  
talviuintiharrastuksen seitsemän vuotta sitten. 
Se nollaa päässä pyörivät ajatukset, rauhoittaa 
mieltä ja helpottaa stressiä. Jos olo tuntuu väsy-

neeltä, pulahdus kylmässä virkistää ja energisoi.

Mikä sai sinut innostumaan talviuinnista?
Muutto Espoonlahteen! Siellä on avantoja melkein vieri vie-
ressä, ja ne olivat sopivan lähellä silloista kotia.

Miten usein käyt avannossa?
Pyrkimykseni on käydä joka päivä. Mutta koska on muutakin 
elämää, käyn yleensä 3–5 kertaa viikossa. Tosin viime syksy 
meni harakoille, koska sairastuin koronaan ja toipumiseen 
meni monta viikkoa.

Missä harrastat talviuintia? Entä kuulutko johonkin 
talviuintiseuraan?
Ykköspaikkani on Soukanlahden Klobben, jossa on aallon-
murtajaan kiinnitetty laituri ja siinä tuulensuojakoppi. Käyn 
myös Oittaalla Bodom-järvellä ja viikonloppuisin Hämeen- 
linnassa, jossa on useita hyviä talviuintipaikkoja. Kuulun kah-
teen seuraan, Espoonlahden Talviuimarit Pulahdukseen ja 
Oittaan Uppo-Nalleihin.

Menetkö avantoon saunasta vai ihan kylmiltään?
Minulla on ajoittain rytmihäiriöitä, ja lääkäri suositteli, ettei 
ehkä kannata mennä suoraan lämpimästä saunasta veteen. 
Klobbenilla ei ole saunaa vaan lämmin pukukoppi, jossa voi 
vaihtaa vaatteet.

Miten kauan olet vedessä?
Alussa laskin viiteen ja nousin heti pois. Nykyään uin yleensä 
pienen lenkin, toisinaan pidemmänkin. Enimmillään olen 
ollut avannossa seitsemän minuuttia.

Missä ja milloin se tapahtui?
Klobbenilla. Oli uudenvuoden yö, ja menin veteen kolme 
minuuttia ennen puolta yötä ja nousin ylös neljä minuuttia 
vuoden vaihtumisen jälkeen. Yksi toinenkin oli saanut saman 
idean. Siinä sitten tunnelmoitiin rakettien räiskeessä.

Mikä lajissa on haastavinta?
Kun laskeutuu veteen, on osattava tasata hengitys. Muuten voi 

tulla hengenhaukkomisefekti, ja silloin uiminen on vaikeaa. 
Harrastan joogaa ja käytän siitä oppimiani keinoja. Kun las-
keudun askel askeleelta veteen, vedän nenän kautta rauhalli-
sesti henkeä sisään ja puhallan suun kautta ulos. Silloin olo-
kin rauhoittuu.

Mitä iloa ja hyötyä saat talviuinnista?
Kiireisen ja meluisen koulupäivän jälkeen se rauhoittaa mieltä 
ja auttaa jopa päänsärkyyn. Jos olo on vetämätön, se virkistää. 
Pulahdus kylmään veteen kiihdyttää ääreisverenkiertoa, ja 
samalla vapautuu hyvän mielen hormoneja, endorfiinia, oksi-
tosiinia ja dopamiinia.

Lisäksi talviuinti on halpaa terapiaa. Olen kärsinyt työ- 
uupumuksesta, ja minulla on ajoittain toistuva lievä masen-
nus. Talviuinti auttaa keskittymään itseen ja juuri siihen het-
keen, ja se tuottaa mielihyvää. Suosittelen samaa muillekin!

Onko sinulla pakkasrajaa, jolloin et mene veteen?
Olen uinut kaikissa keleissä. Kenties epämiellyttävin on me- 
reltä käyvä viima, mutta sade tai tuisku eivät haittaa. Erään 
kerran tuuli niin paljon, että meren rannassa oli liki puoli- 
metrisiä aaltoja. Keikutti tosi paljon, ja se olikin ainoa  
kerta, jolloin mietin, onko touhussa mitään järkeä.

Uitko yksin vai onko kaveri mukana?
Hämeenlinnassa mies on usein mukana, mutta 
Klobbenissa ja Bodom-järvellä käyn useimmiten 
yksin. Yksin ei kuitenkaan tarvitse olla, sillä kylmä-
uinnin suosio räjähti etenkin korona-aikana. Toisi-
naan pukukopissa ja laiturilla on suorastaan tungos.

Miten muut kommentoivat harrastustasi?
Suhtautuminen on kaksijakoista. Toiset sanovat 
”hullu, itse en koskaan menisi avantoon”. Toiset 
toteavat, että ”voi vitsi. Minäkin haluan mutta 
mahdanko uskaltaa”. Minä tietenkin neuvon ja 
kannustan.

Onko kylmänsietokykysi kohentunut talvi- 
uinnin myötä?
No ei! Olen edelleen vilukissa jopa sisällä. Uinnin 
jälkeen puen lämpimästi päälle ja heti kotiin  
tultua nautin jotain lämmintä juomaa,  
yleensä teetä. □
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KUINKA NEUVOT TALVIUINNISTA KIINNOSTUNUTTA ALKUUN?
Kun on uimapuvussa laiturilla, ei kannata jäädä itsensä kanssa  
neuvottelemaan, mennäkö vai ei. Silloin on mentävä, pidettävä 

tasainen vauhti ja pysähdyttävä vasta avannossa.

MITÄ VARUSTEITA TALVIUIMARI TARVITSEE?
Pipo on ehdoton, sillä pään kautta ruumiin lämpöä haihtuu paljon. 

Suosittelen myös käyttämään neopreenitossuja ja -hanskoja.  
Ne päästävät veden läpi mutta toimivat eristeenä.

VOIKO FLUNSSAN SÄIKÄYTTÄÄ POIS AVANNOSSA?
Jos minulla on ollut kurkkukipua, olen saattanut mennä 

avantoon, jonka jälkeen kipu on hävinnyt. 
Kuumeisena tai vakavasti sairaana 

ei avantoon kannata mennä.
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H yötyliikunnasta on hyötyä. Happi ei lopu por-
taissa kesken, ja työpäivän jälkeen Anssi 
Pajunen, 58, jaksaa tehdä muutakin kuin 
heittäytyä sohvalle.

– Autottomuudella on etunsa, Nokian kaupungilla  
teknisenä asiantuntijana työskentelevä Pajunen sanoo.

Pajunen kävelee tai pyöräilee kahden ja puolen kilo- 
metrin työmatkansa. Kurjalla kelillä mies voi vaihtaa 
menomatkan bussiin, mutta kotimatka sujuu aina lihas- 
voimalla.

– Työmatkani ei käy kuntoilusta, mutta se virkistää ja  
virkeänä jaksan treenata.

Pajunen on ikäisekseen hyvässä kestävyyskunnossa. 
Hänet on testattu UKK-instituutin ja Nokian kaupungin 
yhteisessä tutkimushankkeessa. Pajusen keuhkot, sydän 
ja verisuonet kuljettavat rasituksen aikana riittävästi hap-
pea lihaksiin. Lihakset pystyvät myös käyttämään saamansa 
hapen hyväkseen. Vaikka Pajusta portaissa hengästyttäisi, 
matkanteko ei katkea puuskutustaukoihin. Hyvä hengitys- 
ja verenkiertoelimistön kunto ennakoi pitkää työuraa. 

– Kestävyyskunto vaikuttaa merkittävästi työkykyyn ja 
terveyteen, sillä huonona se altistaa sydän- ja verisuoni- 
taudeille ja lisää ennenaikaisen kuoleman riskiä. Se voi 
rajoittaa työkykyä keskiraskaissa ja raskaissa töissä ikään 
nähden varhain, UKK-instituutin tutkija Päivi Kolu kertoo.

Heikko kestävyyskunto haittaa elämää myös tässä ja nyt. 
Se lisää masentuneisuuden ja ahdistuneisuuden riskiä.

– Kun kestävyyskunto on huono, työn aiheuttama kuor-
mitus tuntuu tavallista suuremmalta, Kolu sanoo.

Tällöin pikkukrempat muuttuvat isoiksi, kaikki virta 
kuluu työntekoon ja työstä palautuminen jää vajaaksi.

– Kestävyyskunto on hälyttävän huono, jos tauot ja vapaa-
aika eivät riitä palauttamaan työkuormituksesta, eli olo on 
yhtä väsynyt ennen ja jälkeen vapaan. 

Teho kasvaa, aika lyhenee
Kestävyyskunto alkaa laskea 25–30-vuotiaana, ja se laskee 
kymmenisen prosenttia vuosikymmenessä. 

– Kestävyyskunnon laskua voi hidastaa liikkumalla  
säännöllisesti, mutta liikunnan pitää nostaa sykettä,  
Kolu kertoo.
Liikkumisen suosituksissa hivenen hengästyttävää liikku-
mista suositellaan vähintään kaksi ja puoli tuntia viikossa. 
Kun liikkumisen teho kasvaa, siihen käytetty aika lyhenee 

puoleentoista tuntiin. Suositukset kertovat vähimmäis- 
määrän, ja ne sopivat aloittelevalle liikkujalle. Kun kunto 
kohenee, liikunnan määrää ja tehoa tulee kasvattaa. 

– Tähän ei työssä saatu liike riitä, sillä työssä rasitus 
pysyy pitkälti samana, Kolu painottaa. 

Jotta kestävyyskunto kohoaa, välillä on liikuttava teholla, 
jossa syke selvästi nousee. Silloin hengästyttää, mutta pys-
tyy vielä puhumaan.

– Pitkän matkan juoksu ei ole ainoa tapa lisätä tehoja. 
Polulla ja altaassa voi tehdä lyhyitä pyrähdyksiä, ja kävelijä 
voi ottaa käteensä sauvat.

Pajunen treenaa kuntosalilla pari kolme kertaa viikossa  
ja pelaa kerran viikossa salibandyä. Viikonloppuisin hän 
patikoi luonnossa puolison kanssa kymmenen kilometrin 
lenkkejä.

– Salibandyssä juoksen paita hiestä märkänä. Metsässä 
epätasainen, mäkinen maasto tuo huomaamatta liikkumi-
seen ytyä.

Kaikki liike on arvokasta
Yhtä, oikeaa lajia kestävyyskunnon kehittämiseen ei ole. 
Jokainen suuria lihasryhmiä, kuten alaraajojen lihaksia, 
työllistävä liike harjoittaa pumppua ja palkeita.  

– Elimistö ei tiedä, ahkeroiko se kuntosalilla vai koti- 
pihassa. Kaikki liikkuminen on terveydelle arvokasta, Kolu 
muistuttaa.

Jotta liikunnasta tulee säännöllistä, se kannattaa sisällyt-
tää päivittäiseen elämänrytmiin. Säännöllinen liike pitää 
liikkeessä, Pajunen on huomannut.

–  Elimistö tottuu säännölliseen liikuntaan ja alkaa muis-
tutella väliin jääneistä kerroista nuutuneena olona.

Työ- tai asiointimatkat, lasten ja lastenlasten kanssa tou-
huaminen, piha- ja lumityöt ja marjastus ja sienestys ovat 
hyviä tilaisuuksia lisätä liikettä. Tärkeintä on, että tapa liik-
kua on mieleinen ja eroaa työssä tapahtuvasta liikkeestä. 

– Jos töissä on jatkuvasti jalkojen päällä, vapaalla voi pyö-
räillä tai uida. Rasituksen tehoa tulee säädellä niin, että siitä 
ehtii palautua kunnolla ennen töihin menoa, Kolu kertoo.

Joka kerta ei tarvitse liikkua hengästymiseen asti. Ran-
kan työpäivän päälle kannattaa liikkua kevyesti, tai muuten 
kuormitus voi kasvaa liian suureksi. Rättipoikkiväsyneenä 
liikunnasta on ilo kaukana, ja tapaturmien riski kasvaa.

– Metsäkävely sopii rankan päivän päälle hikitreeniä 
paremmin, Kolu sanoo. □

Hyvä kunto, 
parempi työkyky
Hengitys tihenee, sydämen syke kiihtyy, selkä kostuu hiestä. Niin 
pitääkin, jos haluaa jaksaa työssä ja saada virtaa myös vapaalle.
teksti Virve Järvinen kuvat Susanna Lyly
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ONNISTUU KOTIOLOISSA
UKK:n kuuden minuutin kävelytestillä  

kestävyyskunnon mittaaminen onnistuu 
kotioloissa yhdessä parin kanssa.

TESTIN TOTEUTUS
Testissä kierretään kävellen  

mahdollisimman nopeasti kahta  
toisistaan 15 metrin etäisyydellä  

olevaa merkkiä.

KOLMIPORTAINEN ASTEIKKO
 Tulokseksi tulee keskimääräistä heikompi, 

keskimääräinen tai keskimääräistä  
parempi kestävyyskunto.

TARVITTAVAT VÄLINEET
Testiä varten tarvitaan metrimitta,  
kääntömerkit, teippiä, sekuntikello,  
kynä ja sykemittari miehille. Miehillä  

loppusykkeen vaikutus on merkitsevä,  
joten miehet tarvitsevat tuloslaskurissa 

loppusykkeen lukeman.

LISÄÄ VERKOSSA: Testin  
soveltuvuuden arvio, tarkat ohjeet ja 
tuloslaskuri löytyvät UKK-instituutin  

verkkosivuilta ukkinstituutti.fi.

N U M E R O I N

RANTEEN NIVELRIKKO ja työ- 
tapaturmasta tullut polvivamma 
muistuttavat Anssi Pajusta aiem-
masta työstä sähköasentajana.  
Liike on lääkettä ja liikuntatauko 
myrkkyä nivelrikkoon.
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KUNTATYÖNTEKIJÄLLE KERTYY keskimäärin 17 sairauspoissa- 
olopäivää vuodessa, ilmenee Työterveyslaitoksen selvityk-
sestä. Hyvä kestävyyskunto vähentää merkittävästi sairaus-
poissaoloja, selviää puolestaan UKK-instituutin ja Nokian kau-
pungin yhteisestä tutkimushankkeesta. Tuloksista valmistui 
poikkileikkaustutkimus syksyllä 2022.

– Kestävyyskunnoltaan parhaaseen kolmannekseen  
kuuluvilla työntekijöillä oli kolme kertaa vähemmän sairaus- 
poissaoloja kuin huonoimmalla kolmanneksella, tutkija Päivi 
Kolu UKK-instituutista kertoo.

Tutkimukseen osallistui 185 tuki- ja liikuntaelinoireista kär- 
sivää Nokian kaupungin työntekijää. Tutkittavien kestävyys- 
kunto arvioitiin 6 minuutin kävelytestillä. Viikoittaisen liikku- 
misen määrä mitattiin liikemittarilla. 

– Testissä parhaimpaan kolmannekseen kuuluvilla oli puolen 
vuoden aikana kaksi ja heikoimmilla kuusi poissaolopäivää. Ero 
oli merkittävä myös taloudellisesti.

Parhaimpaan kuntokolmannekseen kuuluvien työntekijöiden 
sairauspoissaoloista aiheutui 67 prosenttia vähemmän kustan-
nuksia kuin heikomman ryhmän.

Tutkimukseen sisältyi myös itsearviointilomake, jolla selvi-
tettiin kestävyyskunnon ja liikkumisen määrän yhteyttä  
elämänlaatuun. Hyvä kestävyyskunto ja runsas reippaan ja 
rasittavan liikkumisen määrä näkyivät fyysisesti parempana 
elämänlaatuna. 

– Fyysisesti hyvä elämänlaatu on sitä, että ihminen selviää 
arjen toiminnoistaan itsenäisesti eivätkä ne uuvuta.

Tutkimuksessa kerättiin kahden vuoden ajan tietoa muun 
muassa sairauspoissaoloista, tuki- ja liikuntaelinten kivuista  
ja elämänlaadusta. Seurantamittauksen tuloksia ei ole vielä 
analysoitu.

LUE LISÄÄ ukkinstituutti.fi

Hyvä hapenottokyky 
säästää rahaa

ANSSI PAJUNEN SEURAA älylaitteilla päi-
vittäistä aktiivisuustasoaan. Puhelimen 
näyttö kertoo, että aktiivisuustaso on  
tältä päivältä saavutettu ja ylittynytkin. 

SÄÄNNÖLLINEN LIIKUNTA pitää Anssi  
Pajusen virkeänä ja kestävyyskunnon 
hyvänä. Hän pelaa salibandya, treenaa  
kuntosalilla ja kävelee tai pyöräilee  
työmatkat. 

 Kestävyyskunto 
kasvaa, kun syke 
nousee. 
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Michaël Fandi
erityisnuorisotyöntekijä, 
maahanmuuttaja- ja nuoriso-
työaktiivi
JYVÄSKYLÄ

 
Ehdokkaiden pitäisi rehellisesti 
valita, ajavatko he kilpailukyky- ja 
kasvuajattelua vai sitä, että ihmiset 
voivat hyvin ja saavat palveluita.

Nuorisotyöntekijälle tärkeä aihe 
on moninaisuus. Miten kohtaamme 
maahanmuuttajataustaiset tai  
neuroepätyypilliset? Missä on 
paikka sukupuolivähemmistöille, 
jotka eivät sovi koulumaailmassa 
yhä vallitsevaan tytöt–pojat-binää-
riin? Lisäksi ajankohtaisia ovat nyt 
liian salliva nuorisolaki ja nuoriso-
työn yhtenäistäminen, jossa mene-
tetään inhimillistä kohtaamista.  

Minulla ei ole Suomessa ääni- 
oikeutta, mutta seuraan keskuste-
lua. Nuorten haasteista olisi tärkeää 
puhua asiallisesti.

Sami Mann
raitiovaununkuljettaja,  
paikallinen luottamusmies
HELSINKI

Tenteissä pitäisi keskustella julkisen  
omaisuuden kilpailuttamisesta. 
Yksityistäminen johtaa nouseviin 
hintoihin ja heikkenevään palvelu-
tasoon.

Työolotkin ovat tärkeä asia. Mi- 
ten työntekijät saadaan viihtymään  
samassa työpaikassa? Kuinka 
ennaltaehkäistä työuupumusta? 
Entä pitää huolta, että kansalla riit-
tää mahdollisuudet elämiseen? On 
pidettävä huolta myös työttömistä, 
vähävaraisista ja opiskelijoista. 

Inflaatio jyllää ja tessit ovat päät-
tymässä monella alalla. Näiden vai-
kutuksia olisi hyvä pohtia riippu-
matta siitä, mihin poliittiseen puo-
lueeseen kuuluu. Tiedän jo, ketä 
äänestän mutta aion seurata kes-
kusteluja. 

Laura Körkkö
bioanalyytikko-opiskelija, 
JHL:n Nuorisofoorumin jäsen
OULU 

Haluan keskustelua sote-alan tilan-
teesta ja siitä, miksi opiskelijat 
pakotetaan ottamaan lainaa. Nuor-
ten ylikuormittuvuutta on luvattu 
vähentää ja pääsyä mielenterveys-
palveluiden piiriin helpottaa. Tilanne 
ei ole parantunut. Tähän toivon 
muutosta ja konkreettisia lupauksia.

Olen tähän mennessä katsonut 
kokoomuksen ja sdp:n puheen- 
johtajien kaksintaistelun. Siinä 
puhuttiin tärkeistä asioista ja kes-
kustelu pysyi asiallisena. 

Aion seurata tenttejä ja teen 
äänestyspäätöksen osittain niiden 
perusteella. Lisäksi seuraan poliit-
tisten nuorisojärjestöjen keskuste-
lua. Suosittelen vaaleista kiinnos-
tuneille nuorille tutustumista alu-
eensa nuorisojärjestötoimintaan.  

R A AT I

Mistä vaalikeväänä 
pitäisi keskustella?
EDUSKUNTAVAALIKONEISTO käynnistyy. Pääministeripeliä  
käyvät puolueiden puheenjohtajat ovat jo nousseet otsikoihin  
terhakoilla esiintymisillään – mutta puhuvatko he asioista, jotka  
koskettavat tavallisen kansalaisen arkea? Kolme JHL:läistä kertoo,  
mistä he haluaisivat kuulla vaalidebateissa keskusteltavan ja aikovatko  
he seurata väittelyitä.

TULEEKO MIELEESI KYSYMYS,
jonka haluat esittää JHL:n jäsenille?

Lähetä se osoitteeseen motiivi-palaute@jhl.fi
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D et är en kall decemberdag i Borgå, snön knastrar 
under skosulorna. Dagarna innan har det vita 
guldet vräkt ner och Jan-Mikael och Ben-Gus-
tav Tallberg har haft fullt sjå med ett skotta och 

sanda runt torget. 
I mer än tjugo år har tvillingbröderna jobbat för Borgå stads 

torgavdelning.
– Jag började den 30 oktober 2000, berättar Jan-Mikael.
– Och jag tre månader senare, den 1 februari 2001, fyller 

Ben-Gustav i.
Innan det jobbade bröderna i nästan tretton år på Tolkis såg, 

men vid millennieskiftet miste båda jobbet och var arbetslösa i 
ungefär ett års tid. Efter att de blev anställda av Borgå stad har 
de stannat kvar.

I dag är bröderna en del av ett team på fyra personer som 
ansvarar för att hålla det rent och snyggt vid Borgå torg och 
närområdena. Alla i teamet har svenska som modersmål – 
något de ser som en fördel med tanke på arbetsgemenskapen.

Kortare dagar på fredag
Arbetsdagen börjar alltid klockan sju på morgonen. Till jobbet 
åker bröderna tillsammans från Vessö i Skavarböle – deras hus 
står elva meter ifrån varandra. 

Sedan Jan-Mikael blev av med sitt körkort som en följd av epi-
lepsi är det alltid Ben-Gustav som kör.

De två första timmarna av dagen är det främst städningsar-
bete på agendan: att tömma sopkorgar och att sopa och skotta. 
Klockan nio är det dags för dagens första kaffepaus.

– På vintern fortsätter vi ofta med snöjobb efter kaffet, berät-
tar Ben-Gustav.

– Vi sandar och sköter trappor. Torget ska sandas och alla 
övergångar, fortsätter Jan-Mikael.

Torgavdelningen sandar de områden på torget som maskiner 
inte kommer åt att sanda. De ansvarar också för Mannerheim-
gatans bro, ramp och trappor samt kyrkans trappor.

Normalt slutar tvillingarnas arbetsdag halv fyra, men på fre-
dagar får de köra hemåt redan kvart i två. Varannan helg blir 
det lördagsjobb och under sommaren även söndagsjobb.

Fysiskt tungt arbete
I mer än trettio år har bröderna Tallberg jobbat tillsammans. 
Än idag jobbar de oftast sida vid sida. När jag frågar om de 
någonsin tröttnar på varandra kommer svaret snabbt.

Sandar 
och skottar
Jan-Mikael och Ben-Gustav Tall-
berg har i mer än tjugo år sett  
till att Borgå torg hålls rent. 
text Michaela von Kügelgen, foto Esko Jämsä
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– Vi gör mycket 
kroppsligt 
arbete.

– Vi är ganska nära varandra, det har nog alltid varit så, säger 
Ben-Gustav.

Det betyder att bröderna också känner varandra utan och 
innan – ibland räcker det med ordlös kommunikation för att 
förmedla vad som ska göras härnäst.

– Någon gång måste vi nog också snacka lite, säger Jan-Mi-
kael.

Torgavdelningen har för tillfället inga maskiner till sitt förfo-
gande, så allt arbete görs med egna muskler.

– Både vintern och sommaren är tunga. På vintern är det 
mycket snö och på sommaren är det mycket arbete med 
all städning och att tömma roskisar. Vi gör mycket kropps-
ligt arbete, något som andra kanske inte riktigt förstår, säger 
Ben-Gustav.

Jan-Mikael fyller i att det är mycket arbete på torget om som-
rarna. Då är det också vanligt med torgförsäljare som kommer 
för bara någon dag – i motsats till de försäljare som bokar en 
torgplats för till exempel ett halvår. Då är det på tvillingbröder-
nas ansvar att skriva ett kvitto och ta betalt för torghyran.

– Det är roligare att jobba på sommaren, då är det folk och 
sånt, säger Ben-Gustav.

– Jag tycker att alla årstider är bra, det är bra att det varierar, 
kontrar Jan-Mikael.

Det viktiga är att det finns jobb att göra, det är bröderna 
eniga om.

Fotbollsintresset enar – och delar
Fastän tvillingarna Tallberg trivs mer än väl med arbetet har de 
en hälsning till arbetsgivaren:

– Det vore bra med en lite större lön, säger Jan-Mikael.
– Efter att ha jobbat här så många år är lönen bara lite på 13 

euro i timmen, det är inget att skryta med, fyller Ben-Gustav i.
De betonar vilket fysiskt tungt arbete de utför och säger att 

de blir särskilt glada om någon uppskattar det.
– Det är kiva om någon utomstående säger att vi har gjort bra 

ifrån oss, säger Ben-Gustav och Jan-Mikael håller med.
Semester brukar de ta under sommaren och vårvintern.
– När man kommer tillbaka i mars börjar vårsolen redan 

värma och det blir skönare att komma på jobb, säger Ben-Gustav.
Under semestern passar bröderna på att städa hemma i stäl-

let för att hålla rent på Borgå torg.
– Jag tar ut mattorna och torkar golv, säger Ben-Gustav.
– När vi ska vila upp oss hugger vi ved, säger Jan-Mikael.
Ibland slänger tvillingbröderna också upp fötterna och slår 

på tv:n. Då är det bara en sak som verkligen intresserar.
– Ser man på tv ser man på sport, slår Jan-Mikael fast.
Det blir främst fotboll och ishockey – men när det kommer 

till fotbollen är bröderna, som fyller 58 år i februari, för en 
gångs skull inte ense.

– Jag föredrar italiensk fotboll, alltså riktigt hård fotboll, säger 
Jan-Mikael.

– Och jag spansk fotboll med lite mjukare tacklingar, säger 
Ben-Gustav. □

ATT TÖMMA soptunnorna på Borgå torg  
är en viktig del av bröderna Tallbergs 
arbetsbild.

TVILLINGBRÖDERNA Ben Gustav och  
Jan-Mikael Tallberg har jobbat ihop  
så gott som hela livet.

MOTIIVI  2727  



N ämä kasvot kuuluvat Kallioon. Ohikulkijoiden 
päitä kääntyy, kun Kati Outinen asettuu kuvat-
tavaksi Harjukadun varjoisiin ovenpieliin Helsin-
gissä. Seutu on Outiselle tuttua.

 – Täällä oli aikoinaan hyvä asua, koska työmatka oli lyhyt 
– varsinkin kun mun ammatissa edestakainen työmatka teh-
dään kaksi kertaa vuorokaudessa, hän viittaa teatterin harjoi-
tus- ja esitysrytmiin. 

Outinen kasvoi taiteeseen pienestä pitäen. Isä harrasti maa-
laamista, äiti oli kuvaamataidon opettaja. Nuorelle Katille oli 
tärkeää näytteleminen, soittaminen, tanssi ja baletti. Teini-iän 
harrastajateatterit johdattivat koe-esiintymiseen, joka muutti 
kaiken: hän sai Lissun roolin nuorisoelokuvaklassikosta Täältä 
tullaan elämä.

Näyttelijyys ei ollut silti itsestäänselvyys, sillä myös ihmis-
mielen syöverit kiinnostivat. Alice Millerin kirja Lahjakkaan 
lapsen tragedia laittoi pohtimaan, miksi vaikkapa samassa 
sosiaalisessa ympäristössä eläneet sisarukset tekevät elämäs-
sään täysin erilaisia valintoja. Outisen omaa valintaa ohjaili 
teatterin kannustava ja hyväksyvä ilmapiiri.

– Hyödynnän kuitenkin edelleen lukion psykologian tuntien 
oppeja. Kun mulle tulee käsikirjoitus, mielikuvittelen aina, 
miksi roolihenkilöni on sellainen kuin on. 

Mistä Suomessa olisi jääty paitsi, jos näyttelijä Outisesta oli-
sikin tullut psykologi Outinen? 

– No pienten eleiden tulkista! hän sanoo.
Elokuvan ja teatterin ystävien onneksi Outinen päätyi näyt-

telijäksi. Suomessa ja laajemminkin Euroopassa on saatu naut-
tia hänen kasvojensa mikroilmeistä ja ruumiinkielen hienoista 
vivahteista jo neljä vuosikymmentä. 

Kaikki tarvitsevat kiitosta
Outinen valmistui Teatterikorkeakoulusta 1984 ja sai heti  
kiinnityksen Kom-teatteriin. Kymmenen vuoden jälkeen hän 
kaipasi ammatillista uudistumista, ja siitä alkoi pitkä ura free- 
lancerina: elokuvia, teatteria, tv-sarjoja, käsikirjoittamista, 
ääninäyttelemistä, runoiltoja, dubbaamista, elokuvafesti- 
vaalien tuomarointia.

Komeasta cv:stä huolimatta hän on kokenut riittämättö-
myyttä ja epäillyt itseään ammatillisesti. Yksi syy on suoma-
laisesta kulttuurista puuttuva positiivinen palaute, ja hän ei 
puhu nyt kritiikeistä vaan työpaikan sisäisestä toiminnasta.  

Toinen syy liittyy freelanceriuden epävarmuuteen ja töiden 
ajoittaiseen vähyyteen.

– Kun on mielekästä tekemistä, ei edes mieti ajankulua, 
mutta työttömänä tunti tuntuu vuodelta. Lisäksi mun amma-
tissa työpaikka on täällä, hän sanoo ja taputtaa sydäntään.

Siksi huono palaute tai kielteiset apurahapäätökset tuntuvat 
Outisesta henkilökohtaiselta hylkäykseltä.

–  Nykyään niillä ei tosin enää ole yhtä paljon vaikutusta 
mun itsetunnolle. 

Pandemia-aika toi alalle rajun pudotuspelin, ja hänkin on 
miettinyt alan vaihtoa. Mitään yhtä mielenkiintoista kuin näyt-
telijän työ ei ole kuitenkaan löytynyt. 

– Jos ryhdyn johonkin, sen kanssa pitää pystyä elämään 
monta vuotta. Olen sen sortin näyttelijä, että pidän myös tree-
naamisesta. Mulla ei ole kiire ensi-iltoihin. 

Työelämän kuluttavuus tuttua
Työn saanti ei ole freelancerille aina helppoa, ja vielä vaike-
ampaa se on ikääntyville naisnäyttelijöille. Nyt 61-vuotias Kati 
Outinen on ratkaissut ongelman luomalla itse töitä itselleen ja 
lähtemällä mukaan kaikkeen mahdolliseen. Varjopuolena on 
ollut runsaan silpputyön pirstoma ja ahtauttama kalenteri. 

Vimmainen tahti on tarkoittanut myös uupumisen hetkiä.
– Ne tulivat aina sen jälkeen, kun töitä oli järjettömästi. Toi-

saalta olin saanut aina säästöön rahaa, joten sain olla rauhassa 
uupunut hetken aikaa.

Outinen teki myös kymmenvuotisen rupeaman professo-
rina Teatterikorkeakoulussa. Hän luettelee omaelämä- 
kerrassaan toista sivua erilaisia kokouksia, joihin piti sään-
nöllisesti osallistua. Kaikki se oli pois opettamisesta. Myös 
digiloikka uuvutti ja turhautti. 

– Eri järjestelmien valmistajat käyttävät asiakkaita koe- 
kaniineina laittamalla käyttöön törkeän kalliita, puoli- 
valmiita palveluita, Outinen puuskahtaa.

Kasvot kaupungin 
varjoista

1968 
Oppi lukemaan.

1980 
Pääsi Teatterikouluun.

1984–1994 
Kiinnitys KOM-teatteriin.

1985 
Tytär syntyi.

1986 
1. elokuva Aki Kaurismäen kanssa:  
Varjoja paratiisissa.

AIKAJANA

Kati Outinen on kulkenut nuorisoteattereista professoriksi  
ja tulitikkutehtaalta Cannesin korskeille kekkereille. Hänen  
sisällään asuu silti edelleen nuori runotyttö.
teksti Sami Turunen kuvat Vesa Tyni
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– Tunnen ylpeyttä, 
että puolet minusta 
kuuluu työläisten 
luokkaan. 
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– Miehisillä aloilla oli karkeat puheet 
ja naisia väheksyvää huumoria. 

2002

1995 
Kiinnitys vuodeksi Helsingin 
kaupunginteatteriin. 

 
Cannesin elokuvajuhlien palkinto 

parhaasta naispääosasta. 
2003–2013 
Näyttelijätyön professori 
Teatterikorkeakoulussa. 

2026 
Eläkkeelle!

Sydämessä työläisten asia 
Kati Outisesta ei voi puhua ilman Aki Kaurismäkeä. 
Outinen on esiintynyt noin 50 elokuvassa, niistä 
yhdeksän Kaurismäen ohjauksia. Ikimuistoisimmat 
roolinsa hän on tehnyt työläistrilogiaan kuuluneissa 
elokuvissa Varjoja paratiisissa sekä Tulitikkutehtaan 
tyttö. Mies vailla menneisyyttä -elokuvasta Outinen 
puolestaan haki parhaan naisnäyttelijän pytyn Can-
nesin elokuvajuhlilta ja pääsi kokemaan elokuva- 
maailman kansainvälisen kimalluksen.

Kaurismäen tuotannoissa Outinen sai nauttia siitä, 
mistä freelancer jää usein paitsi: pysyvästä työ- 
yhteisöstä, jonka kanssa on turvallista tehdä töitä. 

– Ilman Akia olisin tuskin tehnyt näin paljon elo- 
kuvia. Toisaalta voi olla, että olisin tehnyt niitä 
enemmänkin, koska suomalaisia elokuvantekijöitä 
pelottaa mun maine Akin leffojen kasvona. Tämä 
on sanottu mulle suoraan.  

Kaurismäki on yksinäisten ja syrjään työnnettyjen  
sekä työtä tekevien asialla – kuten on Outinenkin.

– Tunnen ylpeyttä, että puolet minusta kuuluu 
työläisten luokkaan.

Outisen isänäiti kärräsi betonia raksalla, ja isä  
painoi sanomalehtiä, sarjakuvia ja karkkipapereita. 

– Suvussa on paljon duunareita, joilla on veressä 
työn hyvin tekemisen kunnia.

Outinen kadehtii työntekijäammateista sitä, että 
työn voi oikeasti jättää työpaikalle, toisin kuin teat-
terissa. Luovassa työssä päässä surraa jatkuvasti ja 
idea voi tulla milloin tahansa.

Työläisyyteen liittyy myös asioita, joita hän sanoo 
inhonneensa nuorena. 

– Miehisillä aloilla oli karkeat puheet ja naisia 
väheksyvää huumoria. Enhän mä silloin ymmärtä-
nyt, että rankkoja asioita on helpompi käsitellä vään-
tämällä roisia huumoria. Onneksi tapa on kuitenkin 
nykyään muuttumassa.

Näyttelijä on duunari
Pienipalkkaisille julkisten alojen työntekijöille Outi-
nen toivoo ”törkeän paljon kaikkea hyvää”. Häntä 
suututtaa ajatusrakennelma esimerkiksi hoitoalasta 
kutsumusammattina, josta siksi tarvitse maksaa kun-
nollista palkkaa. 

– Se mitä yhteiskunnassa arvostetaan, on muuttu-
nut. Nyt lehdissä esitellään nuoria, joiden toive on 
tehdä paljon rahaa ja päästä eläkkeelle ennen kuin 
täyttää 40.

Näyttelijäkin on duunariammatti. Työtä ei voi 
tehdä etänä, paikalle on aina raahauduttava ja  
roolihenkilön ajatukset, tarkoitukset ja tunteet on 
ruumiillistettava vuorovaikutuksessa vastanäyttelijän 
kanssa. Toisaalta se on myös akateeminen ammatti, 
koska taiteen metodeja voi hyödyntää monessa 
asiassa. Monet näyttelijät käyvät kouluttamassa 
vuorovaikutustaitoja tai auttavat mielenterveyden 
kanssa kamppailevia. 

Outisen sydäntä lähellä ovat muistisairaudet. Se 
liittyy hänen isänsä muistisairauteen sekä kiinnos-
tukseen käyttäytymis- ja ihmistieteitä kohtaan. Hän 
on kiertänyt jo vuosia esittämässä muistisairautta 
käsittelevää monologinäytelmäänsä. 

Hän muistuttaa, että Suomessa oli 80 000 muisti- 
sairasta, kun monologit alkoivat vuonna 2014. Nyt 
heitä on 200 000 ja kymmenen vuoden kuluttua jo 
puoli miljoonaa. 

Muisti on näyttelijän tärkein työkalu. Se ei liity 
pelkästään repliikkien muistamiseen.

– Pitää muistaa myös liikeradat ja poistua lavalta 
oikeaan aikaan. Muuten niskaan saattaa tulla parin 
tonnin painoinen lavastuselementti. 

Runot aina mukana
Kati Outinen on ollut aina runotyttö, ja nykyään hän 
on myös Kajaanin runoviikon taiteellinen johtaja. 
Runot ovat hänen harrastuksensa, ja hän sanoo ole-
vansa niistä riippuvainen. Outinen lukee runoja joka 
aamu, myös omakustanteita, joita suomalaiset lähet-
tävät hänelle paljon. 

– Luen kustantamoidenkin teoksia, mutta joskus 
niitä on vaikea löytää. Kirjastostakin saa nykyään 
helpommin lainaan ruohonleikkurin kuin kirjan. 

Kauas pilvet karkaavat on elokuva periksi- 
antamattomuudesta, lannistumattomuudesta ja 
toisista välittämisestä. Ne ovat Outisenkin arvoja, 
samoin kuin myötätunto, rakastaminen – sekä kes-
kustelevuus. 

Toisaalta hänen roolinsa ovat usein täynnä hiljai-
suutta ja osaamattomuutta sanoittaa omia tunteita. 

– Keskusteleminen ei kuitenkaan ole vain sanoja, 
vaan tunteita voi välittää myös sanattomasti, Outi-
nen sanoo.

– Ja lannistumattomuuden rinnalla on hyvä pitää 
myös sen vastakohtaa: kykyä osata luopua asioista, 
jotka eivät johda mihinkään. Jos toistuvasti iskee pää-
tään seinään, seurauksena on vain kuhmu otsassa. □



Kolme vuotta sitten Teerijärven kirjasto 
Pohjanmaalla muutti uusiin tiloihin. Vaikka 
varastotilaa on lähinnä kirjoille, kokonais-
vaikutelma on siisti ja viihtyisä. Teokset on 
jaoteltu aiheen ja kielen mukaan: ruotsiksi, 
englanniksi ja suomeksi. Yksi nurkkaus on 
sisustettu mukavilla sohvilla ja pehmoleluilla 
erityisesti lapsia varten.

– Välillä joku poikkeaa edelleenkin katso-
maan, millainen tästä oikein tuli, kirjastovir-
kailija Tove Knutar Sjöblom nauraa.

Hän on erityisen tyytyväinen rakennuksen 
toimivaan pohjaratkaisuun ja keskeiseen 
sijaintiin kylän päiväkodin ja koulun kupees-
sa. Sisään astumisen kynnys on matala sekä 
lapsille että aikuisille.

– Kirjastosta on tullut kaikkien yhtei-
nen olohuone: paikka, jossa lämmitellään 
koulubussia odotellessa, silmäillään lehtiä tai 
vaihdetaan kuulumisia.

Gunlis ja Kaj-Gustav Österlund käys-
kentelevät hyllyjen välissä. He ovat ahkeria 
lukijoita ja erityisen mieltyneitä dekkareihin. 
Gunlisillä on myös tapana lukea kotiin ja 
puutarhanhoitoon liittyviä lehtiä.

– Emme kyllä selviäsi ilman kirjastoa, 
sanoo Kaj-Gustav Österlund.

OTSIKOSSA 
KERROTAAN  
ASIASTA
Lorem ipsum maio is moluptae nesed 
que dolut acesequam, coreperchil ipis 
doluptatis.

MIKÄ ON URASI KIINNOSTAVIN TYÖ? 
Minulla ei ole ollut epäkiinnostavia töitä. Jokainen päällä oleva 

työ on kiinnostava. Ehkä en ole kiinnostavinta edes vielä tehnyt.

MINKÄ ELOKUVAN KATSOT UUDESTAAN JA UUDESTAAN? 
Monty Pythonin Brianin elämä, aiemmin Casablanca.  

Olen vähän kyllästynyt katsomaan elokuvia,  
sori vaan. Tehkää parempia leffoja!

JOS TÄÄLTÄ TULLAAN ELÄMÄ TEHTÄISIIN UUDESTAAN,  
OLISIKO LISSU NYKYÄÄN JOTENKIN ERILAINEN?

Hän olisi tismalleen samanlainen. Hänhän oli vastuussa  
pikkusisaruksistaan, joten ehkä hän saisi siihen  

nyt apua – paitsi ehkä ei huolisi apua.  
Someen hän ei ainakaan  

postailisi mitään! 
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Etelä-Suomi
Tuusulan kunnalliset  
työntekijät ja viran- 
haltijat JHL 224 
Mäntymäki / yhteistoiminta. Yhdis-
tyksen sääntöm. kokous 11.3. klo 14, 
Luurikuja 1. (Kokousta ennen Tuusulan 
kunnalliset työntekijät ja viranhaltijat 
ry kevätkokous (rantatoimikunta). Ko-
kouksessa käsitellään sääntömääräiset 
asiat. Vuoden 2023 virkistystoimintaa. 
Ilm. osallistumisesta ruokailuun 6.3. 
mennessä, kokouksen jälkeen Ravintola 
Hurmio. Laita ruokatoiveesi (liha tai 
kala) taito.rasanen@tuusula.fi.

Pääkaupunkiseudun yksi-
tyisen sosiaali-, terveys- ja 
kasvatusalan henkilökunta 
JHL 141
Yhdistyksen sääntöm. kevätkokous 
15.3. klo 17 hybridinä kerhohuoneisto, 
Hämeentie 67 B 31–33, Helsinki. Aloi- 
tetaan kokous ruokailulla klo 16.30 
alkaen. Linkki kokoukseen tulee sähkö- 
postilla. Liity kokoukseen ajoissa. 
Kokouksessa vahvistetaan luottamus-
miehet, esitellään toimintakertomus ja 
tilinpäätös vuodelta 2022 sekä luetaan 
toiminnantarkastajien lausunto. 
Päätetään tilinpäätöksen vahvistami-
sesta ja hallituksen vastuuvapaudesta. 
Kokouksessa arvotaan viisi S-ryhmän 
lahjakorttia. 

Helsingin liikennealan- 
eläkeläiset ry
Tervetuloa kokouksiimme. Kevätkokous 
2.3. Kuukausikokoukset 13.4. ja 4.5.  
klo 16 alkaen Vallilan varikon ruokalaan, 
3 krs. Hämeentie 86–88,  
00550 Helsinki. Tervetuloa!

Sisä-Suomi
Nokian JHL 105
Yhdistyksen sääntöm. kevätkokous 
15.3. klo 18 Pikkupippuri, Harjukatu 21, 
Nokia. Kokouksessa kahvitarjoilu. Käsi-
tellään toimintakertomus ja tilinpäätös 
vuodelta 2022.

 

Alueelta
Yhdistysten ilmoituksia alueittain. Kokous-, koulutus- ja  
tapahtumailmoitukset löytyvät myös jhl.fi/tapahtumakalenteri.

Ilmoitusten jättäminen

Yhdistysilmoitukset jätetään 
osoitteessa www.jhl.fi/toiminta/
jarjestotoiminta/yhdistykset/
laheta-tapahtuma

Mikäli haluat kokousilmoi-
tuksen lehteen, täytä lomakkeen 
kohta 3, jossa ruksaat kohdan 
”Haluan tapahtuman myös  
Motiivi-lehteen”. 

Vaalistajan viikkokatsaus tarjoaa sinulle työntekijän 
näkökulman eduskuntavaaleihin. 

Vaadimme puolestasi ehdokkailta selkeitä kantoja, katsomme vaalilupausten taakse
ja kerromme myös sen, mitä ei sanottu ääneen.

Tilaa viikon tärkeimmät puheenaiheet koottuna sähköpostiisi 

www.vaalistaja.fi/tilaa

#Vaalistaja on SAK:n ja sen jäsenliittojen yhteinen äänestysaktivointikampanja. 
Sivusto vaalistaja.fi aukeaa 10.2.2023. 

Tästä on syytä puhua



Ota kohtalo haltuusi.
Aikakausmediat ovat pullollaan 
osaamista, joka auttaa onnistumaan. 
Siksi niitä luetaan.



Eduskuntavaalit 2023: Näin 
JHL parantaisi työelämää 
TYÖVOIMAPULA, kuntien elinvoimaisuus, väestörakenteen muutos, koulutuspolut ja työ- 
elämän muutosturva. Siinä muutama JHL:n vaaliteema, joihin se haluaa ratkaisut seuraavalta 
hallitukselta ja eduskunnalta suomalaisen työelämän ja yhteiskunnan kehittämiseksi. 

Liiton tavoitteita parempaan työelämään ovat muun muassa ammattiliittojen kanneoikeus,  
alipalkkauksen kriminalisointi, muutosturvan parantaminen ja pakkoyrittäjyyden suitsiminen. 
JHL:n mukaan muutostrendit pakottavat kehittämään yhteiskuntaa ja työelämää. Yksi merkittävä 
trendi on ilmastonmuutos, mutta siirtymä pitää tehdä reiluin ja oikeudenmukaisin työehdoin.

 Eduskuntavaalit järjestetään vajaan kahden kuukauden päästä: 2. huhtikuuta on varsinainen 
vaalipäivä, ja ennakkoäänestys alkaa 22. maaliskuuta. □

H A L O O

ALIPALKKAUS RIKOSLAKIIN
Suomen laki ei tunne minimipalkkaa, vaan vähimmäis- 
palkat määritellään työehtosopimuksissa. Alipalkkaus 
tarkoittaa sitä, että työstä maksetaan vähemmän 
kuin alan vähimmäispalkka on. Alipalkkaus on käytän-
nössä rahan siirtämistä työntekijöiltä työnantajalle. 
Liian pienen palkan maksaminen on kriminalisoitava 
esimerkiksi säätämällä rikoslakiin erillinen palkka- 
rikosta koskeva pykälä. Alipalkkauksesta pitäisi voida 
määrätä myös yhteisösakko.

Vesa Mauriala
Yhteiskuntavaikuttamisen  

päällikkö, yksikön vastaava 
Yhteiskuntavaikuttaminen ja  
kansainvälinen edunvalvonta

OLEMME TOTTUNEET SIIHEN, että työmarkkina-asiat 
päätetään työmarkkinapöydissä ja ay-liike on mukana kehit-
tämässä työelämää ja sen sääntöjä. Viime vuosina työelämä-
kysymykset ovat politisoituneet, mikä näkyy pyrkimyksinä 
heikentää työelämää. Siksi JHL:llä on selkeitä ehdotuksia  
työelämän lakeihin. Lähdemme siitä, että maan seuraava  
hallitus vihdoin alkaisi hillitä alipalkkausta tai antaisi Ruotsin 
tapaan työntekijöille työehtojen tulkintaetuoikeuden.

KANNEOIKEUS AMMATTILIITOILLE
Ammattiliiton kanneoikeudella tarkoitetaan sitä, että 
ammattiliitto voisi nostaa oikeudessa kanteen työn-
tekijän puolesta. Työntekijän ei tarvitsisi erikseen 
antaa suostumustaan siihen, että asiaa käsitellään 
tuomioistuimessa. Kanneoikeus vahvistaisi työn- 
tekijöiden asemaa työmarkkinoilla ja heidän työ- 
suhdeoikeuksiaan. Sen avulla ammattiliitto voisi 
paremmin valvoa työehtojen noudattamista ja puut-
tua työpaikoilla tapahtuviin lainrikkomuksiin.
 

SUITSET PAKKOYRITTÄJYYDELLE
Työsuhteen muuttaminen kevyt- ja pakkoyrittäjyy-
deksi ilman työntekijän suostumusta tulisi kieltää 
lailla. Pakkoyrittäjyydessä työntekijän työnteko täyt-
tää työsuhteen ehdot, mutta työnantaja tulkitsee 
työn tapahtuvan yrittäjäasemassa. Näin työnantaja 
siirtää yrittäjäriskin työntekijälle, ja työntekijä jää 
ilman hänen suojakseen säädettyä sosiaali- ja työ-
lainsäädännön turvaa. JHL pyrkii vaikuttamaan lain-
säädäntöön ongelman poistamiseksi. 
 

TULKINTAETUOIKEUS TYÖNTEKIJÖILLE
Jos työntekijöillä ja työnantajalla tulee kinaa työ- 
suhteen ehdoista, on tulkintaetuoikeus annettava 
tietyissä tilanteissa työntekijöille. Erityisesti kun 
työnantaja pyrkii yksipuolisesti heikentämään työ-
suhteen ehtoja. Nyt tulkintaetuoikeus on työn- 
antajalla ja kiistoja tulkitaan työnantajan näkemyk-
sen mukaan, kunnes asiasta saadaan sovinto tai  
tuomioistuimen ratkaisu. Työntekijän pitää viedä asia 
oikeuteen, jotta hänen tulkintansa voisi tulla voimaan.

LUE LISÄÄ JHL:n eduskuntavaali- 
ja hallitustavoitteista jhl.fi.
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Nettisivuiltamme tyottomyyskassa.jhl.fi löydät katta-
vasti tietoa, ohjeita, ajankohtaisia asioita sekä vastauksia 
usein esitettyihin kysymyksiin. Sivuilla pääset päiväraha-
laskurin avulla myös arvioimaan päivärahasi suuruuden 
työttömyyden tai lomautuksen ajalle.

Puhelinpalvelumme vastaa etuuksia ja niiden hakemis-
ta koskeviin kysymyksiin numerossa 010 190 300. Voit 
olla meihin yhteydessä myös nettisivuilta löytyvän Chat- 
palvelun kautta. Ajantasaiset palveluajat ja puhelujen 
hinnat löydät nettisivuiltamme. 

Ewertti eAsiointi
Sähköinen asiointi, 

jonka kautta voit lähettää 
hakemukset liitteineen ja 
tarkastella omia tietojasi.

Hakemusliitteet
Liitteiden lähetys kassaan 

suojatusti ilman  
kirjautumista.

Päivärahalaskuri
Voit laskea arvion    
ansiopäivärahan  

suuruudesta. 

Puhelinpalvelu
Numerossa 010 190 300

JHL Työttömyyskassan etuuksien maksatusjärjestelmä  
uudistui vuodenvaihteessa.

Uudistukseen liittyneen käyttökatkon aikana hakemuksia  
ei voinut lähettää eikä käsitellä, joten vuodenvaihteen 
jälkeen kassaan tuli normaalia enemmän hakemuksia. 
Ennakoimme katkoa sekä sen jälkeistä hakemusruuhkaa 
käsittelemällä lähes kaikki järjestelmäuudistukseen men-
nessä saapuneet hakemukset ennen joulua. 

Uusi järjestelmä saatiin käyttöön heti vuoden alussa.  
Tuolloin kassa vastaanotti kerralla suuren määrän 
hakemuksia, joiden käsittely on valitettavasti  
hetkellisesti ruuhkautunut. 

Työttömyyskassan henkilökunta on sitoutunut siihen,  
että päivärahat maksetaan hakijoille mahdollisimman  
nopeasti. Töitä onkin hakemusten käsittelyn parissa  
tehty virka-ajan lisäksi myös iltaisin ja viikonloppuisin. 

Tervetuloa tutustumaan uudistuneeseen  
Ewertti eAsiointiin 

Maksatusjärjestelmän vaihtumisen myötä myös sähköinen 
asiointipalvelumme uudistui. 

Ewertti eAsioinnissa lähetät hakemuksesi ja tarvittavat  
liitteet helposti, päivität yhteystietojasi ja pääset seuraa- 
maan hakemuksesi käsittelyn etenemistä. Viestit-osiossa 
voit kätevästi viestitellä kassan kanssa. 

Uudistuneeseen Ewertti eAsiointiin kirjaudut osoitteessa  
jhl.futunio.fi.

Uudet verokortit voimaan helmikuun alusta 

Uutta verokorttia ei tarvitse erikseen toimittaa työttömyys-
kassalle, koska saamme ennakonpidätystiedot suoraan 
verottajalta. Omat ennakonpidätystietosi voit käydä  
tarkistamassa Ewertti eAsioinnista.

Verohallinnon päätöksen mukaisesti päivärahan ja muiden 
etuuksien ennakonpidätys on vähintään 25 prosenttia, 
kun käytössä on automaattisesti verottajalta saamamme 
verotieto. Näin siis siitä huolimatta, vaikka palkkaa varten 
lasketussa verokortissa olisi pienempi prosentti. 

Jos haluat muuttaa ennakonpidätystä, tulee sinun tilata 
verottajalta erillinen verokortti etuutta varten. Tällöin 
ennakonpidätys voi olla pienempi kuin 25 prosenttia. 

Verokortin tilaat nopeimmin ja helpoimmin sähköisen 
OmaVero-palvelun kautta. Valitse korttia tilatessasi 
etuuden maksajaksi ”Julkisten ja hyvinvointialojen tk”. 
Tällöin verokortti tulee sähköisesti kassalle, eikä sitä  
tarvitse itse erikseen lähettää. Etuutta varten haetun 
verokortin tiedot ovat käytössä kassassa pääsääntöisesti 
seuraavana päivänä. 

Jos olet siis hakemassa uutta verokorttia, tee se ennen  
kuin lähetät päivärahahakemuksen.

Työttömyyskassan vuosi 2022 lukuina 

Vuonna 2022 annoimme 98 377 etuuspäätöstä, lähetimme 
39 143 e-kirjettä hakijoille, vastasimme 19 561 puheluun, 
kävimme 7 876 chat-keskustelua ja lähetimme yhteensä  
24 083 viestiä eWertti Nettikassassa. 

Julkisten ja hyvinvointialojen työttömyyskassa
Postiosoite: PL 100, 00531 Helsinki
Sähköposti: tkassa@jhlkassa.fi

Työttömyyskassan maksatusjärjestelmä 
uudistui vuodenvaihteessa

tyottomyyskassa.jhl.fi

JHL työttömyyskassa tiedottaa

Seuraa meitä  
Facebookissa, 

 Instagramissa ja 
Youtubessa

2023-1-tyottkassa.indd   12023-1-tyottkassa.indd   1 23.1.2023   13.23.2623.1.2023   13.23.26
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M I N Ä

Tarhan tarmonpesä
Esiopettaja Thu Huynh, 30, toteutti Pilke Taikavuori
-päiväkodissa elinikäisen haaveensa tarhaopen ammatista. 
Nyt hän on myös työpaikan luottamusmies.
teksti Samuli Launonen kuva Chris-Tomas Konieczny

– Mikään ei ole 
mahdotonta, ja   
 kaikki järjestyy.

3
soitinta
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Holiday Club Yrityspalvelu
puh. 0300 870 903, arkisin 9–15 
(puhelun hinta: 0,60 €/min korkeintaan 3 € + pvm/mpm, myös jonotus on maksullista)  
yrityspalvelu@holidayclub.fi

Lisätietoja kohteista, hinnoista, varaamisesta ja hakemisesta löydät sivuilta www.holidayclub.fi/yrityspalvelu. 
Kirjaudu käyttäjätunnuksella: jhl ja salasanalla: jhlviikot

JHL-jäsenten Holiday Club -lomaedut
JHL:n omistamat, tasokkaat lomahuoneistot piakkoin haettavissa viikoille 23–52/2023. HHaakkuuaaiikkaa  aallkkaaaa  11..33..22002233 ja päättyy 
27.3.2023. Arvonta suoritetaan 29.3.2023. Kaikki osallistuneet saavat ilmoituksen heti arvontojen jälkeen (ensisijaisesti) 
sähköpostitse. 

Holiday Club Himos
Himoksen Tähti 1, 2 mh huoneisto 4+2:lle 
viikot 23–33 ja 51–52 

Holiday Club Tampereen Kylpylä
Viikosta riippuen huoneisto joko 2+2:lle, 4:lle, 4+2:lle tai 6:lle 
Viikonloppu 3 vrk pe–ma tai arkiloma 4 vrk ma–pe
viikot 26, 27, 30, 46, 48, 49 

Holiday Club Saimaa
Anttilankaari, 2 mh huoneisto 4+2:lle
viikot 23–35 

Holiday Club Vierumäki
Vierumäki 3, 2 mh 4+2:lle
viikot 26, 29-31

Holiday Club Ylläs
Musko IV, 1 mh + parvi 4+2:lle
viikot 37, 52

Holiday Club Katinkulta 
Golfharju, 1 mh + makuualkovi 2+2:lle
viikot 23–35 

Katinkultaranta, 2 mh huoneisto 4+2:lle 
viikot 23, 27–31 

Holiday Club Naantalin Kylpylä
Viikosta riippuen huoneisto joko 2+2:lle tai 4+2:lle 
Viikonloppu 3 vrk pe–ma tai arkiloma 4 vrk ma–pe 
viikot 27, 28, 30, 31

Holiday Club Saariselkä
Ruskarinne, 2 mh, 4+2:lle
viikko 38

Laavutieva, 4 mh, 8+2:lle
Varattavat viikot aukeavat sivustolle 5.4.2023

LOMA



Y lä-Savon JHL -yhdistys on kuin vesi- 
nokkaeläin. Näin luonnehtii iisalme- 
lainen Marko Korolainen johta-
maansa yhdistystä. Hetkinen! Vertaus 

on sen verran lennokas ja omaperäinen, että se 
vaatii selityksen.

Vesinokkaeläin on eräänlainen luonnonihme, 
muniva nisäkäs. Sillä on turkki, ankkalinnun 
nokka, majavan häntä ja jaloissa myrkylliset kan-
nukset, joilla se lamauttaa vastustajansa.

– Päällisin puolin se on sympaattinen mutta 
ärsytettynä tappavan vaarallinen – ihan kuin mei-
dän yhdistys. Pyrimme yhteistyöhön, mutta 
kokeilkaapas suututtaa meidät, niin olemme täy-
sillä vastassa, sanoo puheenjohtaja Korolainen ja 
poseeraa kuvaajalle Iisalmen Paloisvuorella. Seu-
rana on yhdistyksen sihteeri Virpi Toppinen.

Ylä-Savon JHL kokoaa yhteen Iisalmen kau-
pungissa sekä Sonkajärven ja Vieremän kunnissa 
ja muutamissa alueen säätiöissä työskentelevät 
JHL:läiset. Noin 650 jäsenellään se kuuluu liiton 
yhdistysten keskikastiin. Vuoden 2023 alussa liit-
toon kuului kaikkiaan 457 yhdistystä.

”Hupitoimikunta” sai kyytiä
Koneasentaja Marko Korolainen toimii kahtena 
päivänä viikossa iisalmelaisten pääluottamus- 
miehenä, kolmantena hän on työsuojelu- 
valtuutettuna. Loppuviikko kuluu lumia aura- 
tessa sekä kaluston kunnossapidossa.

Yhdistyksen hallitukseen kuuluu puheenjoh-
taja mukaan lukien yksitoista jäsentä. Paikat on 
jyvitetty kolmen kunnan ja muutamien säätiöiden 
JHL:läisiä työntekijöitä edustavien kesken.

– Välimatkaa naapurikuntiin on sen verran, että 
ilman jäätävän hyviä Sonkajärven ja Vieremän 
pääluottamusmiehiä edunvalvonnasta ei tulisi 
mitään, Korolainen myöntää.

Jos yhdistykset erottelee huvia ja humppaa 
-yhdistyksiin ja edunvalvontaan keskittyviin, kuu-
luu Ylä-Savon yhdistys jälkimmäisiin. Ennen Koro-
laisen hyppäämistä puikkoihin tilanne oli toinen.

Kun osa entisen hallituksen jäsenistä eläköityi, 
nuoremmat perustivat vastarintaliikkeen ja saivat 

reivattua yhdistyksen toiminnan edunvalvonnan 
suuntaan.

Korolaisen liki ensimmäisiin toimiin hallituk-
sessa kuului yhdistyksen ”hupitoimikunnan” erot-
taminen.

– Lokaa satoi niskaan, mutta raivostutti, kun 
vapaa-aikatoimikunnan puheenjohtajan ja muiden 
toimihenkilöiden palkkioihin ja jäsenten ostos- 
matkoihin kului enemmän rahaa kuin budjetissa 
oli varattu edunvalvontaan.

Tilanne on tuttu useissa JHL-yhdistyksissä.
– Ikävän moni yhdistys keskittyy vapaa-ajan toi-

mintojen järjestämiseen, vaikka pyrimme kaikissa 
liiton koulutuksissa painottamaan edunvalvonnan 
ensisijaisuutta, sanoo JHL:n johdon neuvonantaja 
Tero Strand.

Yhdistyksellä oma lakkorahasto
Ylä-Savossa edunvalvontapainotus tarkoittaa sitä, 
että yhdistyksen luottamusmiehet jalkautuvat työ-
paikoille ja ovat jäsenten käytettävissä.

– Meillä on varhaisen puuttumisen malli. Mitä 
aikaisemmin saamme tiedon työpaikan epä- 
kohdista, sitä helpompi on hoitaa ne kuntoon. 
Näin ongelmat eivät pääse pahenemaan, peruste-
lee Korolainen.

Työpaikkakäynnit ovat myös hyvä keino hank-
kia jäseniä.

– Jäsenet ikääntyvät ja jäsenmäärä laskee, jos 
seisomme tumput suorina.

Yhdistys ei ole liiton varakkaimpia mutta ei 
köyhimpiäkään. Toiminta katetaan liiton jäsen-
maksupalautuksilla, ja omaisuutta on kertynyt 
loma-osakkeen verran. Mökki sijaitsee Sotkamon 
Vuokatissa ja on jäsenten ahkerassa käytössä.

Korolaisen aloitteesta yhdistys on perustanut 
myös oman työtaistelurahaston, jonka suuruus on 
useita kymmeniä tuhansia euroja. Työtaistelu- 
tilanteessa yhdistys maksaa tarvittaessa lisä- 
porkkanan liiton lakkoavustuksen päälle.

Varoja voi sijoittaa vapaasti
Kun uutta JHL-yhdistystä perustetaan, sen sääntö-
jen on noudatettava emo-JHL:n mallisääntöä. Vain 

Hupia vai tiukkaa 
edunvalvontaa?
Ammattiliitto JHL:n sydän sykkii sen satojen jäsen- 
yhdistysten tahtiin. Juuri nyt kentällä on poikkeuk- 
sellisen suuri tarve jämäkälle edunvalvonnalle.
teksti Ulla Puustinen kuvat Akseli Muraja ja Esko Jämsä
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– Yhdistys on kuin 
vesinokkaeläin, 
sympaattinen mutta 
vaarallinen.

TUTUISSA MAISEMISSA. Ylä-Savon  
JHL:n puheenjohtaja Marko Korolainen  

ja sihteeri Virpi Toppinen viihtyvät  
Iisalmen Paloisvuorella.
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VOIMAKOLMIKKO. Tarja Glans (vas.),  
Mira Kankare ja Katri Klinberg ovat 
Ruokaviraston JHL -yhdistyksen  
aktiiveja. Kuvasta puuttuu puheen- 
johtaja Irja Hiekkamäki, jonka asema- 
paikka on Kuopiossa.
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Muutamille  
yhdistyksille  
on kertynyt  
mittava omai- 
suus, kuten  
rantatontteja  
ja osake- 
huoneistoja.

yhdistyksen nimi, toimialue ja järjestämisala mää-
ritellään yhdistyskohtaisesti. Lisäksi kaikki JHL:n 
paikalliset, valtakunnalliset ja alakohtaiset yhdis-
tykset ovat velvollisia toimimaan edustajiston 
ohjeiden mukaan. Edustajisto on liiton ylin päät-
tävä elin.

Ovatko yhdistykset emoliiton talutusnuorassa? 
Ovat ja eivät ole. Jos yhdistys toimii vastoin JHL:n 
sääntöjä, voi liitto ojentaa yhdistystä pidättämällä 
jäsenmaksupalautteen maksun määräajaksi.

Muuten liiton mallisääntö takaa yhdistyksille  
suuren toimintavapauden. Ne saavat hallita ja 
omistaa kiinteää omaisuutta, arvopapereita ja 
muita rahoitusvälineitä sekä perustaa rahastoja 
ja säätiöitä. Halutessaan ne voivat sijoittaa vaikka 
pörssiosakkeisiin ja harjoittaa yhdistyksen tarkoi-
tukseen liittyvää elinkeinotoimintaa.

Vuosien mittaan joillekin yhdistyksille on ker-
tynyt mittava, jopa satojen tuhansien eurojen 
varallisuus. Motiivin yhdistyksiltä keräämien tie-
tojen mukaan muutamat yhdistykset ovat sijoit-
taneet rahojaan sijoitusvakuutuksiin ja -rahastoi-
hin. Lisäksi monilla yhdistyksillä on kiinteää omai-
suutta, esimerkiksi rantatontteja huviloineen.

Yksi taloutensa turvanneista yhdistyksistä on 
Helsingin varhaiskasvatus JHL 081, johon kuu-
luu yli 2 400 jäsentä. Vuonna 1995 yhdistys osti 
116 neliön huoneiston keskeiseltä paikalta Helsin-
gin Hakaniemestä. Tätä nykyä sen käypä arvo on 
vähintään puoli miljoonaa euroa.

Huoneistoa on käytetty yhdistyksen kokous- ja 
kurssitilana. Lisäksi jäsenet saavat tilan veloituk-
setta käyttöönsä esimerkiksi merkkipäiviä varten.

Yhdistys saa huoneistosta myös vuokratuloa, 
sillä toimitilan kaksi ylimääräistä huonetta on 
vuokrattu ulkopuolisten käyttöön.

Liitossa niukasti tietoa omistuksista
Liitossa ei ole tarkkaa tietoa JHL-yhdistysten  
taloudenpidosta ja omistuksista. Tämä johtuu 
siitä, että yhdistykset ovat velvollisia toimittamaan 
liittoon vuosittain toimintasuunnitelman ja -ker-
tomuksen sekä toimihenkilöluettelon mutta eivät 
tilinpäätöstä.

Edellisellä edustajistokaudella liiton sääntötyö-
ryhmässä keskusteltiin yhdistysten tilinpäätösten 
jättämisestä, mutta yhdistysten sääntöihin asti asia 
ei kannatuksen puutteen takia edennyt.

Jos yhdistyksen taseen loppusumma on alle 
100 000 euroa eikä sillä ole palkkalistoillaan yli 
kolmea henkilöä, ei tilintarkastajaa tarvita. Tällöin  
riittää pelkkä toiminnantarkastaja, joka arvioi 
yhdistyksen hallinnon järjestämistä sekä kirjan- 
pidon, tilinpäätöksen ja muun toiminnan asian- 
mukaisuutta.

Liiton ainoa keino puuttua yhdistyksen rahan-
käyttöön on suorittaa jäsenyhdistyksessä erityis- 
tilintarkastus. Siihen ryhdytään, mikäli yhdistyk-
sen taloudenhoidossa epäillään väärinkäytöksiä.

Suoritetuissa erityistilintarkastuksissa on paljas-
tunut, että joissain yhdistyksissä on maksettu  
varsin tuntuvia palkkiota yhdistyksen toimi- 
henkilöille, jopa kymppitonni vuodessa.

– Jos yhdistyksen toimihenkilöiden palkkioihin 
menee yli puolet jäsenmaksutulosta, herää kysy-
mys, millä tiellä yhdistys oikein on, napauttaa Tero 
Strand. 

Mikäli yhdistyksen tileissä ilmenee vilunkia, on 
liitto asian suhteen kädetön. Tämä johtuu siitä, 
että lain mukaan rikosilmoituksen voi tehdä vain 
kyseisen yhdistyksen jäsen, ei liitto.

Syyskokouksissa reilusti väkeä
Kun Ruokaviraston JHL -yhdistyksen luottamus-
miehiä ja toimihenkilöitä pyytää nimeämään 
yhdistystä parhaiten kuvaavan eläimen, päätyy 
nelikko pienen pähkäilyn jälkeen yksimieliseen 
ratkaisuun. Se on kukko.

– Kukkoa pidetään valvomisen, valppauden ja 
toivon vertauskuvana, mutta se on myös suora ja 
äänekäs. Kukko ei kumartele kuvia ja hoitaa hom-
mansa, perustelee varapääluottamusmies Mira 
Kankare.

Ruokaviraston JHL onkin aktiivinen osasto ja saa 
jäsenet liikkeelle jopa vuosikokoukseen, mikä ei 
ole nykyään itsestään selvää. Viime syyskokouk-
seenkin osallistui liki kolmannes sen jäsenistöstä – 
tosin osittain pikkujoulun houkuttelemina.

Yhdistykseen kuuluu Ruokaviraston laboratorio-,  
toimisto- ja teknistä henkilökuntaa sekä ict- ja 
muissa asiantuntijatehtävissä toimivia. Yhteyden-
pitoa hankaloittaa se, että jäsenistö on hajallaan, 
koska virastolla on toimipisteet Helsingissä, Kuo-
piossa ja Seinäjoella ja toimintaa muillakin paikka-
kunnilla.

– Korona-aikana piti käyttää erityistä luovuutta, 
koska ei ollut mahdollisuutta järjestää jäsen- 
tapaamisia. Normaalin jäsenviestinnän ohella 
muistutimme jäseniä yhdistyksen olemassaolosta 
suklaalevyillä ja lahjakorteilla, kertoo pääluottamus- 
mies Katri Klingberg.

Kunnian kukko saattaa kiekaista
Ruokaviraston JHL:n puheenjohtaja on Irja  
Hiekkamäki. Hän työskentelee laboratorio- 
mestarina Kuopiossa ja tapaa muita hallituksen 
jäseniä ja luottamusmiehiä livenä vain kerran pari 
vuodessa. Kokoukset hoituvat etäyhteydellä.

– Toistaiseksi hallitus- ja luottaripaikat on saatu 
täytettyä. Se on hyvä signaali, hän toteaa.

Huoli jälkikasvusta on kuitenkin virinnyt, sillä 
Hiekkamäki ja moni muukin aktiivi on jäämässä 
lähivuosina eläkkeelle. Siksi yhdistys on käynnistä-
nyt järjestämishankkeen JHL:n Etelä-Suomen alue-
toimiston kanssa.

Pääluottamusmies Katri Klingbergiä työllistävät 
lähinnä palkkaukseen, lomien määräytymiseen ja 
sopimusasioihin liittyvät kysymykset. Yt-neuvotte-
lut virastossa käytiin viimeksi loppuvuodesta 2019. 
Silloin liki sadan henkilön vähennykseltä vältyttiin, 
kun eduskunta myönsi lisätalousarviossa runsaan 
kolmen miljoonan lisämäärärahan.

– Akuuttia pelkoa yt-neuvotteluista ei tänä 
vuonna ole, mutta määräaikaisten työsuhteet lop-
puvat, koska rahaa niiden jatkamiseen ei ole, hän 
harmittelee.
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JHL:ÄÄN KUULUU kaikkiaan 457 yhdistystä (1.1.2023), joista eteläisin on Hangö JHL 
- Hangon JHL ja pohjoisin Inarin JHL.
 
VANHIN edelleen toiminnassa oleva yhdistys on Tampereen kunnallistekniikan  
tekijät JHL 003. Se perustettiin 1. lokakuuta 1921.
 
JÄSENMÄÄRÄLTÄÄN KOLME SUURINTA yhdistystä ovat Porin JHL (3 008 jäsentä), 
Vantaan JHL (2 664 jäsentä) ja Helsingin varhaiskasvatus JHL (2 401 jäsentä).

KOLME PIENINTÄ YHDISTYSTÄ ovat Maantienkylän asfalttityöntekijät JHL (7 
jäsentä), Helsingin nuohoojien ammattiosasto JHL (8 jäsentä) ja Pohjanmaan 
pelastuslaitoksen viranhaltijat (9 jäsentä). 

KOLME JÄSENMÄÄRÄÄNSÄ ENITEN kasvattanutta yhdistystä viiden viime vuoden 
aikana ovat: Satakunnan hyvinvointialueen JHL, Vantaan JHL ja Helsingin varhais-
kasvatus JHL.

YHDISTYSTEN HALLITUKSISSA ja muissa luottamus- ja toimihenkilötehtävissä toi-
mii runsas 7 000 jäsentä.

Meitä on moneksi

JHL:ltä Klingberg toivoo enemmän panostuksia  
valtiosektorin näkyvyyteen.

– Valtiota ei pidetä liitossa yhtä hyvänä jäsen- 
hankintakenttänä kuin kuntia ja yksityistä sektoria, 
mutta meitä ei pidä unohtaa. Muuten tämä kukko  
saattaa kiekaista.

Historian isoin mullistus käsillä
Alkanut vuosi mullistaa ennen näkemättömällä tavalla 
JHL:n yhdistysrakenteen. Se johtuu vuoden alussa toi-
mintansa aloittaneista hyvinvointialueista. Niitä on 21, 
joiden lisäksi Helsingin kaupunki ja HUS-yhtymä vas-
taavat pääkaupungissa asuvien sote-palveluista.

Muutos koskettaa noin puolta JHL-yhdistyksistä.
– Kun toimintaympäristö muuttuu, on meidänkin muu- 

tuttava. Se oli slogan, kun ryhdyimme muokkaamaan 
yhdistysrakennetta vastaamaan uutta työnantajaorgani- 
saatiota, järjestöjohtaja Nina Heikkilä perustelee.

Kokonaan uusia yhdistyksiä on kaksi, Länsi-Uuden-
maan JHL 884 ja Helsingin hyvinvointialueen ammat-
tilaiset JHL. Muut hyvinvointialueiden yhdistykset on 
perustettu suurelta osin vanhojen sairaanhoitopiirien 
tai kuntayhdistysten pohjalta.

– Nyt hyvinvointialueen palveluksessa olevan jäse-
nen on helppo hahmottaa oma yhdistyksensä, sillä 
vaihtoehtoja ei ole.

Viime vuoden loppuun mennessä hyvinvointi- 
alueiden yhdistykset ovat valinneet puheenjohtajat ja 
hallitusten jäsenet. Joissain yhdistyksissä hallituksia  

– Kun toiminta- 
ympäristö  
muuttuu, on  
meidänkin  
muututtava.
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LÄHELLÄ JÄSENTÄ. Pääluottamusmies Marko 
Korolaisen tavoitteena on jalkautua mahdolli-
simman usein. Kuvassa myös liikuntapaikkojen 
hoitaja Vesa Rytkönen (edessä) ja kenttä- 
mestari Otto Hämäläinen.



saatetaan vielä täydentää alkuvuoden aikana. Myös 
luottamusmiesvaalit käydään alkuvuodesta 2023.

Joistain kunta-alan yhdistyksistä on lähtenyt puo-
let jäsenistöstä, joistain enemmänkin, hyvinvointi-
alueiden yhdistyksiin. Esimerkiksi Kolpeneen tuki- 
ja osaamiskeskuksen yhdistys lakkasi, kun koko 
henkilöstö siirtyi Lapin hyvinvointialue JHL -yhdis-
tykseen. Myös kehitysvammahuollossa toimineen 
Kårkullan palvelut siirtyivät hyvinvointialueiden 
vastuulle. Tällöin myös JHL:läinen henkilöstö siirtyi 
oman alueensa hyvinvointialan yhdistykseen.

Sen sijaan osa paloalan yhdistyksistä jatkaa oma-
naan, vaikka pelastustoimi siirtyikin hyvinvointi-
alueiden vastuulle.

– Siirtoja voi tulla lisää, kun hyvinvointialueet ja 
kunnat miettivät, miten tuottavat jatkossa ruoka-, 
puhtaus- ja muut tukipalvelut, ennakoi Heikkilä.

Ongelmiin varauduttava ennalta
Jäseniä menettäneissä yhdistyksissä on sopeudut-
tava siihen, että osa aktiiveista on siirtynyt toiseen 
yhdistykseen. Tällöin hallituksen kokoonpano ja 
dynamiikka muuttuvat. Myös luottamushenkilöiden  
ajankäyttö voi pienentyä, koska edustettavia on 
vähemmän kuin aiemmin.

Heikkilän mielestä on luonnollista, että muutok-
set herättävät vahvoja tunteita.

– Pitkään toimineen yhdistyksen kuoppaaminen, 
hyvän aktiiviporukan hajaantuminen ja toiminta- 

ympäristön muuttuminen pohdituttavat ja luovat 
epävarmuutta.

Muutoksia tapahtuu myös uusia jäseniä vastaan-
ottavissa yhdistyksissä. Niistä tulee isoja alueellisia 
yhdistyksiä, joissa on jäseniä useista alueen kun-
nista. Isosta koosta on se hyöty, että yhdistyksissä 
on enemmän vastuunkantajia, jolloin työt voidaan 
jakaa tasapuolisemmin.

– Työtä riittää. Ihan ensimmäiseksi yhdistysten 
on hahmotettava uusi toimintaympäristö ja työ- 
paikat, joilla jäsenet työskentelevät, sanoo Heikkilä. 

Sen jälkeen yhdistyksissä on pohdittava, miten 
jäsenet parhaiten tavoitetaan ja miten yhdistys itse 
näkyy ja kuuluu työpaikoilla.

Heikkilä kannustaa yhdistyksiä varautumaan 
myös mahdollisiin vastoinkäymisiin: Jäsenten  
nimilistat eivät välttämättä siirry hyvinvointityön- 
antajalta yhdistyksiin ja luottamushenkilöille  
ongelmitta. Kaikkien jäsenmaksu ei ole työnantaja- 
perinnässä, joten jäseniä on muistutettava huoleh-
timaan itse asiasta, jotta ei synny rästejä.

– Jopa palkanmaksussa saattaa ilmeitä virheitä ja 
viiveitä, ja luottamusmiesten on oltava tarvittaessa 
jäsenten tukena selvittämässä asioita, hän sanoo.

Heikkilä kannustaa yhdistyksiä omaksumaan 
alusta lähtien aktiivisen roolin, sillä ne ja yhdistys-
ten valitsemat luottamusmiehet käyvät paikallis-
neuvottelut työnantajien kanssa ja ovat avain- 
asemassa jäsenten edunvalvonnassa. □

VALPPAANA KUIN KUKKO. Mira Kankareen 
(vas.), Katri Klingbergin ja Tarja Glansin 
mielestä oman JHL-yhdistyksen tulevai-
suus näyttää valoisalta.
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Kysy
Askarruttaako mieltäsi jokin työ- 
elämään liittyvä kysymys? Lähetä 
se osoitteeseen motiivi-lehti@jhl.fi. 
Välitämme sen eteenpäin.

Lue lisää
TSL 2 luku 5 ja 6 §, 6 luku 6 §, 
12 luku 1 §   
KKO 2006:49, KKO 2017:4, 
TT 2015-44

På svenska
Läs lagkolumnen på 
motiivilehti.fi/sv fr.o.m. 8.2

L A K I

Milloin osa-aikaiselle 
on tarjottava lisätyötä? Kati Piipponen, lakimies

JHL:n oikeudellinen toimialue 
kati.piipponen@jhl.fi

OSA-AIKATYÖSSÄ TYÖNTEKIJÄN säännöllinen  
työaika on lyhyempi kuin kokoaikaisen. Työ-
suhde voi olla osa-aikainen sopimuksen 
perusteella tai työnantajan yksipuolisella 
päätöksellä. 

Työaikaa on lyhennetty joko päivittäisestä  
työajasta tai vähennetty viikoittaisten tai  
kuukausittaisten työpäivien määrää. 
Osa-aikatyö voi olla esimerkiksi kuusi tuntia 
päivässä tai 30 tuntia viikossa. Jos osa- 
aikatyössä on sovittu kiinteästä keski- 
määräisestä työajasta, siihen ei sovelleta 
vaihtelevan työajan säännöksiä. 

Lisätyössä osa-aikainen työskentelee  
työnantajan aloitteesta tälle enemmän  
kuin sovittu säännöllinen kiinteä työaika  
on, mutta lisätyö ei ylitä laissa säädettyä  
säännöllistä työaikaa. Työsopimuslain 
mukaan työnantajan on tarjottava lisätyötä, 
kun se tarvitsee lisää työntekijöitä osa- 
aikaiselle sopiviin tehtäviin. 

Lisätyötä on tarjottava kaikille osa- 
aikaisille oma-aloitteisesti heidän työ- 
suhteensa kestosta tai tuntimäärästä  
riippumatta, jollei työntekijä ole erikseen 
ilmoittanut, ettei ole kiinnostunut lisä-
työstä. Tämä koskee kaikkea työtä, joita 
osa-aikainen työntekijä pystyy tekemään  
tai johon hänet voidaan kohtuudella kou-
luttaa. Lisätyön tarve voi olla lyhytaikaista, 
yksittäisiä vuoroja tai tunteja, esimerkiksi 

toisen työntekijän sairauspoissaolon vuoksi. 
Se voi olla myös pitempiaikaista vaikkapa 
asiakasmäärän lisääntyessä tai toisen työn-
tekijän lopettaessa työsuhde. 

Lisätyön tarjoamisessa on noudatettava  
tasapuolisuutta. Työntarjoamis- ja koulutus- 
velvoite on ensisijainen takaisinotto- 
velvoitteeseen (TSL 6 luku 6 §) nähden. 
Työnantajan on huomioitava myös työehto- 
sopimuksissa mahdollisesti olevat lisätyön 
tarjoamista koskevat määräykset.

Työnantaja tarvitsee työntekijän suostu-
muksen lisätyön teettämiseen. Jos työn-
tekijä on antanut suostumuksen lisätyöhön 
jo työsopimuksessa, on hänellä velvollisuus 
noudattaa työnantajan lisätyömääräystä. 
Lisätyöstä voi kuitenkin kieltäytyä perustel-
lusta henkilökohtaisesta syystä työvuoro- 
luetteloon merkittynä vapaapäivänä.

LISÄTYÖTÄ EI TARVITSE TARJOTA osa- 
aikaiselle, jos työn teettäminen ei ole mah-
dollista ajallisista tai paikallisista syistä. 
Lisätyön tarjoamisen osa-aikaiselle voi toi-
saalta estää se, että työnantaja on lomaut-
tanut työntekijöitä, harkitsee lomautta-
mista tai irtisanomista kollektiiviperusteella 
tai irtisanominen on jo toteutunut, mutta 
irtisanomisaikaa on vielä jäljellä. Myös  
perhevapaalta palaava työntekijä voi estää 
lisätyön tarjoamisen.

Jos työnantaja palkkaa perusteetta 
uuden työntekijän tekemään työtä tarjoa-
matta sitä ensin osa-aikaiselle työntekijälle, 
rikkoo se lisätyön tarjoamisvelvollisuutta. 
Uuden työntekijän voi kuitenkin palkata rik-
komatta lisätyön tarjoamisvelvollisuutta, 
jos työtä ei voi järjestää toisin käyttämällä 
työvuorosuunnittelua, työajan tasoittamis-
järjestelmää tai muita työehtosopimuksen 
mukaisia työaikajärjestelyjä. 

TYÖNANTAJALLA ON NÄYTTÖTAAKKA siitä, 
ettei sen palveluksessa jo olleelle työn- 
tekijälle olisi voitu tarjota työtä ollenkaan 
tai enemmän työtä kuin on tarjottu (TSL 2 
luku 5 § 1 mom.). Työnantajan tulee korvata 
ansio, jonka työntekijä olisi saanut tarjoa-
matta jätetystä lisätyöstä.

Uudistettu työsopimuslaki tuli voimaan  
elokuussa 2022, ja sen 2 luku 6 § 2 momentti 
on uusi. Sen mukaan työnantajan on osa- 
aikaisen tai määräaikaisen työntekijän 
pyynnöstä annettava perusteltu kirjallinen 
vastaus mahdollisuudesta pidentää työ- 
sopimuksessa sovittua säännöllistä työ-
aikaa tai työsopimuksen kestoaikaa laissa 
mainituin rajoituksin.

Lisätyöoikeuteen liittyvissä ongelmissa 
kannattaa ottaa yhteys luottamusmieheen. 
Jos työpaikalla ei ole luottamusmiestä, voi 
kääntyä JHL:n aluetoimiston puoleen. □

Työnantajan tulee tarjota lisätyötä ensin osa-aikaisille 
työntekijöilleen, jos hän tarvitsee lisää työvoimaa. Lisä- 
työhön tarvitaan työntekijän suostumus. 
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Motiv

PIA  
RÖNNHOLM

HEMORT
Närpes.

FAMILJ
Man och tre 

barn.

UTBILDNING
Närvårdare.

JOBB
Barnskötare på 

daghem.

HOBBYER
Läsning, handar-

bete och gillar att 
vistas i naturen.

FÖR FLERA ÅR SEDAN började jag teckna, måla och skriva som 
en sorts terapiform. Det har blivit ett sätt att bearbeta min 
vardag, livet och känslorna. Att skapa och skriva ger mig lugn 
och ro, jag fokuserar på stunden.

Redan som barn var pennan ett viktigt redskap för mig. Att 
det blev en terapiform upptäckte jag först som vuxen – det 
blev självutvecklande och lugnande.

Sedan började det komma texter. Först i humoristisk form, 
korta texter till en bild. Ofta är mina bilder väldigt barnsliga, 
det är figurer och filurer som vill säga något. Till exempel har 
jag målat en björn som sitter i en grop. Intill bilden har jag 
skrivit: ”Inte nog med att det var jobbigt att gräva gropen, det 
är skit att sitta här också.”

Jag har flera skissböcker fulla av små figurer som säger 
humoristiska saker, men även texter med djupare reflektioner 
över livet. Mina bilder förstärker ofta budskapet.

Ibland är jag lika fascinerad och förvånad över vad resulta-
tet blir när jag varit inne i ett flow. Jag fattar inte själv varifrån 
det kommer, det bara sker. Min kreativitet behöver utlopp.

Det är en frihet utan begränsningar, jag kan skapa vad jag 
vill. Jag planerar aldrig vad jag ska måla eller skriva, det kom-
mer av sig själv i stunden. När jag skrivit färdigt och läser 
tänker jag: ”Jaha, det var väldigt klokt sagt, var tog jag det 
ifrån?” Det är spännande även för mig.

Skapandet går i vågor. När jag är inne i en våg kan jag skapa 
20 bilder på dag, men det kommer perioder då jag inte alls vill 
måla och skriva. Då samlar jag på mig intryck, är i naturen, 
läser och handarbetar.

Jag gör det här för min egen skull, men delar gärna det jag 
skapat. Tanken finns att jag vill publicera bilderna och texterna 
för att nå ut. För mig är det en självutvecklande terapiform 
och jag antar att det skulle så frön även hos andra. 
Det är humor men även djupare texter som skapar eftertanke 
och sprider ljus. □

Kreativ terapi

HUR GYNNAS DITT ARBETE AV DIN HOBBY? 
Det hjälper mig att varva ner, att bearbeta känslor och  

möten med andra. Jag får ner det till pappers och  
leker med orden. Det ger perspektiv. 

BÖRJAR DU MED BILD ELLER TEXT? 
Bilden kommer alltid först, sedan kommer orden som  

ger figuren liv för att sprida sitt budskap. 

VAD ÄR DET BÄSTA MED ATT MÅLA OCH TECKNA? 
Skapandet ger mig glädje. Jag är tacksam över  

gåvan jag fått, eftersom det har hjälpt  
mig att bearbeta livet. 

text Michaela von Kügelgen foto Jussi Partanen
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U U T I S E T

1
KUN JHL perustettiin vuonna 2006,  
liiton väreiksi valikoituivat voimaa ja 
rohkeutta viestivät värit, vahvat  
punainen ja oranssi. 

Ne jatkavat edelleen pääväreinä. 
Mukaan palettiin on päässyt muuta- 
mia uusiakin sävyjä.

Nämä ovat käytössä lisäväreinä ja  
pieninä mausteina punaisen ja 
oranssin rinnalla. 

Liiton materiaaleissa myös teksti- 
tyyppi muuttuu, lukuun ottamatta 
Motiivi-lehteä. 

Käy tutustumassa väri-, teksti- ja 
muihin graafisiin ohjeistuksiin JHL:n 
aineistopankissa: aineistopankki.jhl.fi.

3

Hyvät tyypit haussa 
Hyvinvointialueet aloittivat vuoden alussa, ja tottahan uusi työn-
antaja tarvitsee työsuojeluorganisaation! Alueilla onkin järjestet-
tävä työsuojeluvaalit niin pian kuin mahdollista.

JHL:lle on tärkeää, että sen omat jäsenet pääsevät vaikut-
tamaan työhyvinvointiinsa kuuluviin asioihin. Liitto kannustaa 
myös uusia työsuojelutoiminnasta kiinnostuneita jäseniä lähte-
mään mukaan työturvallisuuden ja työhyvinvoinnin edistäjiksi. 

Muistathan, että liitto tarjoaa työsuojelutoimijoille jatkuvaa ja 
ajankohtaista koulutusta. Asetu nyt vaaliehdokkaaksi ja lue lisää: 
jhl.fi/toiminta/aktiivinen-jasen.

6%
TYÖKYVYTTÖMIÄ  
Työkyvyttömyyseläkkeellä olevien määrä on 
viime vuosina vähentynyt. Silti heitä on edel-
leen noin 188 000, eli lähes saman verran 
kuin Turussa on asukkaita. Luku vastaa noin 
kuutta prosenttia työikäisistä.

UUDET ALAKOHTAISET logot lisäävät 
JHL:läisten ammattialakokonaisuuksien 
näkyvyyttä. Kuinka monta näistä bongaat 
tästä lehdestä?

YHDISTYSTEN ON tarkoitus ottaa uusi ilme 
haltuun heti kaikessa viestinnässään. 

Vanhat varastot kannattaa kuitenkin  
käyttää JHL:n noudattaman Green Office 
-hengen mukaisesti ensin loppuun. Jo ole-
massa olevia valmiita tuotteita ei siis tar-
vitse tuhota, vaan siirrytään uuden ilmeen  
aikaan siinä vaiheessa, kun tulee tarvetta 
painattaa tai päivittää materiaaleja.

2

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi   Koonnut: Saija Heinonen
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Liiton ilme  
uudistuu

Toisinaan on hyvä luopua vanhasta ja totutusta. 
Pätee muuten moneen asiaan: rikkinäisistä 

sukista aina brändi-ilmeeseen. 
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Mikä ilmoitus-
velvollisuus?
JOPA 40 PROSENTTIA varhaiskasvatuksen  
ammattilaisista ei tiedä riittävästi varhais- 
kasvatuksen ilmoitusvelvollisuudesta, selviää 
JHL:n tekemästä laajasta Varhaiskasvatuksen 
työehdot -kyselystä. Kysely tehtiin viime vuo-
den lopulla, ja siihen vastasi yli 2  300 varhais-
kasvatuksessa työskentelevää JHL:n jäsentä.

– Vastauksista nousi esiin monta huolet-
tavaa seikkaa. Erityistä huomiota kiinnitti 
vuonna 2021 varhaiskasvatuslakiin lisätty 
ilmoitusvelvollisuus, kertoo JHL:n ammatti- 
alatoiminnan asiantuntija Sanna Pihakivi. 

Laki edellyttää alan työntekijöitä laatimaan 
ja toimittamaan kirjallisen ilmoituksen eteen-
päin, jos he huomaavat työssään epäkohtia  
tai uhkia, jotka vaarantavat lapsen hoitoa.  
Ilmoitusvelvoite koskee paitsi henkilöstö-
määrää myös epäkohtia varhaiskasvatuksen 
tiloissa, hoitopaikan muussa toiminnassa tai 
lapsen sopimatonta kohtelua.

Kysely paljasti, että ilmoitusvelvollisuudesta 
ei tiedetä tarpeeksi ja siitä liikkuu vääriä käsi-
tyksiä. Jopa 40 prosenttia vastaajista ei joko 
tiennyt ilmoitusvelvollisuudesta tai ei ole saa-
nut työnantajalta tietoa siitä ja sen käyttöön 
liittyvistä asioista.  

– Lakimuutoksella oli hyvä tarkoitus, mutta 
tällä hetkellä se ei näytä toimivan. Laki pitäi-
sikin pikaisesti avata ja päivittää toimivaksi, 
toteaa puheenjohtaja Päivi Niemi-Laine.

Huolestuttavaa on, että joka viides vastaaja  
ilmoitti, että ei ajanpuutteen tai seurausten  
pelossa uskalla tehdä ilmoitusta, vaikka 
aihetta olisikin.

- On nurinkurista, että on luotu käytäntö, 
jonka tarkoituksena on parantaa alan toimi-
vuutta ja tuoda ongelmakohtia viranomaisten 
ja päättäjien korviin, mutta nyt sitä ei osata, 
ehditä saati uskalleta käyttää, Pihakivi sanoo.

Olethan jo tutustunut JHL:n 
eduskuntavaalitavoitteisiin? 
Muista äänestää 2.4.2023!

JHL Finncleanissa
JHL on mukana puhtaus- 
alan ammattimessuilla 
Tampereella 15.–16.3.
Finnclean kokoaa alan 

ammattilaiset ja tulevai-
suuden osaajat verkostoi- 

tumaan. Tapahtumassa 
yhdistyvät puhtausalan 

koulutuspäivät ja 
ammattimessut.

finnclean.fi

Testaa tiedätkö
Oletko miettinyt, kuka 

oikeasti päättää taukosi 
pituuden? Entä missä on 
määrätty, moneltako päi-
vältä sinulle maksetaan 
sairastuessasi palkkaa? 

Selvitä nyt viiden kysymyk-
sen avulla, oletko todellinen 

työelämätietäjä vai vain 
luulon varassa.   
 sak.fi/sovittu

Miten voit?
Työelämän mielenterveys- 

ohjelma tarjoaa netissä 
tehtävän testin, jolla voit 
kartoittaa oman työhyvin-
vointisi tilanteen. Testin 

tulos näkyy vain vastaajalle 
itselleen. Sivustolta saat 

myös paljon hyviä neuvoja 
ja työkaluja hyvinvoinnin 

tueksi työssä. 
hyvatyo.ttl.fi/mielityo

JHL:n jäsen, oletko jo jää-
nyt eläkkeelle tai lähiaikoina 
jäämässä? Meillä on 14 vir-
keästi toimivaa jäsenyhdistys-
tä Helsingistä Meri-Lappiin 
ja Joensuusta Turkuun.

Keloliitto on perustettu 
1998 julkiselta alalta eläkkeel-
le siirtyvien ihmisten etujen 
valvojaksi. 11.03.2009 pide-
tyssä liiton vuosikokouksessa 
hyväksyttiin liiton viralliseksi 
nimeksi Julkisen alan eläke-
läisten liitto Kelo ry.

Liitto kuuluu jäsenjärjestö-
nä Valtakunnalliset eläkeläis-
järjestöt VENK ry:hyn, jossa 
on mukana oman liittomme, 
Julkisen alan eläkeläisten liitto 
KELO ry:n lisäksi viisi muuta 
valtakunnallista eläkeläisjär-
jestöä:
•	 Opetusalan	Seniorijärjestö		
	 OSJ	ry
•	 Päällystöliiton	evp-yhdistys	ry
•	 Suomen	Ruskaliitto	ry
•	 VR	Eläkeläisten	Liitto	ry.
•	 Oikeutta	Eläkeläisille	ry

Yhdistimme voimavaram-
me eläkeläisten äänen kuulu-
miseksi - myös valtakunnan 
päättäjille - ikääntyvien 
ihmisten erilaisiin tarpeisiin 
liittyvissä asioissa. 

Julkisten alojen eläkeläisten 
yhdistykset tuovat niin iloa, 
virkistystä kuin toimintaakin 
meidän ikääntyvien ihmisten 
jokapäiväiseen elämään.

Tule mukaan Keloliiton toi-
mintaan ja tutustu alueellisten 
yhdistystemme vilkkaaseen 
tarjontaan! 

Verkkosivuiltamme löydät 
meidät ja myös kaikki 14 
jäsenyhdistystämme:

MIETITKÖ 
TULEVAISUUTTASI?

JULKISTEN JA HYVINVOINTIALOJEN LIITTO



E n bastuöl. Ett glas eller två framför tv:n. 
Alkoholbruket har blivit vardagligt och 
många använder alkohol nästan dag-
ligen. Eftersom pimplaren inte raglar 

omkring i fyllan på arbetsplatsen, har alkohol- 
bruket på fritiden inte inget med arbetsgemenska-
pen att göra, eller har det?

– Drickandet är en privat angelägenhet, men de 
skador som drickandet förorsakar på arbetsplatsen 
är inte det, säger Timo Nerkko, som är sakkunnig  
vid Föreningen för förebyggande rusmedelsarbete 
(EHYT rf ).

Även om alkoholen upplevs som avslappnande, 
försämrar redan en portion på kvällen djupsöm-
nen som är viktig för återhämtningen. Då åter-
hämtningen naggas i kanterna lider koncentra-
tionsförmågan, man gör mer fel och effektiviteten i 
arbetet sjunker. 

– Alkoholbruket är inte längre en privatsak 
om någon jobbar på halv effekt och de andra får 
överta personens arbete, säger Nerkko.

Om man inte ingriper i pimplandet i tid, går det 
överstyr. Ju oftare kroppen får alkohol, desto mer 
börjar hjärnan kräva det välbehag som alkoholen 
ger. En fyra veckors semester är redan en tillräck-
ligt lång tid för att hjärnan ska börja kräva alkohol 
regelbundet. Enligt olika forskningar är 10–15 pro-
cent av kvinnorna och 15–20 procent av männen i 
arbetslivet riskbrukare av alkohol.

– Riskbruk förorsakar skador för hälsan och 
sociala problem. 

Svårt att upptäcka och ingripa i
Att ingripa i en kollegas eller underordnads alko-
holbruk är en känslig fråga.  Oftast blir det fråga 
om att ingripa först när arbetet inte löper eller 
arbetstagaren behöver vård. Den kan gå fem till sju 
år från de första observationerna till ingripandet.

– Det är inte alltid så lätt att identifiera problem 
som beror på missbruk, säger Nerkko.

Problemen syns inte nödvändigtvis på ytan. 
Arbetskamraterna vänjer sig vid missbrukarens 
göranden, såsom återkommande förseningar. 

– Störande alkoholbruk är arbetsplatsmobbning, 
konstaterar Nerkko.

Snabbt ingripande i ett tidigt skede är det effek-
tivaste sättet att förebygga problem när det gäller 
all sorts mobbning. 

– Var och en av oss är delaktig i arbetsplatsens 
diskussionskultur. Det är inte bara chefen som ska 
ingripa.

Ett rusmedelsprogram ger 
förhållningsregler
Det är inte påträngande att fråga om en kolle-
gas alkoholbruk om arbetsgemenskapen på för-
hand har tänkt ut sin inställning till rusmedel och 
antecknat frågorna i ett rusmedelsprogram.

– Lagen förpliktar arbetsplatserna att upprätta 
rusmedelsprogram endast om arbetet förutsät-
ter drogtest. Alkohol är det mest använda rusmed-
let och praxis som gäller alkohol är något man 
kommer överens om i arbetsgemenskapen, säger 
Kaija Ojanperä, som är sakkunnig vid Arbetar-
skyddscentralen.

Ett rusmedelsprogram är ett avtal som upprät-
tats i samverkan, oftast mellan arbetsgivaren, arbe-
tarskyddschefen, arbetarskyddsfullmäktige, per-
sonalförvaltningen och företagshälsovården. Det 
innehåller förebyggande åtgärder och gör det möj-
ligt att ställa upp mål och praxis för hur man hän-
visar en arbetstagare till vård. 

– Syftet med rusmedelsprogrammet är inte att 
straffa någon. Programmet är ett sätt att bry sig om 
arbetstagarna och kollegerna, betonar Ojanperä.

Truga inte
Då en person beslutar sig för att minska eller helt 
avsluta sitt alkoholbruk, är det de andras uppgift 
att stödja.

 – Beklagligt ofta är alkoholen en faktor som för-
enar arbetstagarna och den som håller en nyk-
ter linje stängs ute från arbetsgemenskapen, säger 
Nerkko.

En nykterist kan ställas inför faktumet att hen 
inte längre bjuds in till kollegernas träffar på fri-
tiden eller blir tvungen att förklara sitt tomma glas.

Personen som trugar alkohol kanske glömmer 
att alkoholen påverkar relationerna också utanför 
arbetsplatsen. 

Våga tala om 
missbruk
Nio av tio vuxna använder alkohol. Även om alkoholbruket 
sker på fritiden, syns det på arbetsplatsen. När en dricker, 
lider alla.
text Virve Järvinen bild Anita Polkutie översättning Tua Gunnelius
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CHEFEN har ansvaret och skyldigheten 
att ingripa i situationer som skapar oro.

1/2 milj.

25 g

ANTALET RISKANVÄNDARE
Det har uppskattats att det i Finland finns cirka 

500 000 riskanvändare (personer vars  
alkoholkonsumtion utgör en hälsorisk).

ALKOHOL PER DYGN 
Redan 25 g alkohol per dygn verkar höja blod-

trycket. Prevalensen är 1,6–4 gånger högre hos 
personer med alkoholmissbruk än genomsnittet.

KÄLLA: kaypahoito.fi

A L KO H O L M I S S B RU K

En annan persons beslut att avstå 
från alkohol ska respekteras.

– Alkoholbruket är i det här fallet en privat 
angelägenhet: en annan persons beslut att avstå 
från alkohol ska respekteras, påminner Nerkko. 

Lempäälämodellen
Alkohol är inte i dagsläget det enda som förorsa-
kar beroende. Funktionella beroenden, såsom 
beroende av sociala medier, kan störa arbetet. 
Lempäälä kommun har utarbetat ett program för 
rusmedels- och funktionella beroenden. 

– Lempääläs program innehåller konkreta före-
skrifter för situationer då det egna, en kollegas 
eller en underordnads beroende förorsakar oro 
eller någon uppträder berusad på arbetsplatsen, 
säger personalchef Auli Nevantie.

Varje arbetstagare ansvarar själv för sin arbets-
förmåga, men chefen har ansvaret och skyldig-
heten att fastställa arbetstagarnas arbetsförmåga 
och att ingripa i oroande situationer. I Lempääläs 
program ingår ett schema över hurdan hjälp som 
kan erbjudas arbetstagaren och i vilka situationer 
beroendeframkallande faktorer kan leda till upp-
hävande av anställningsförhållandet eller andra 
åtgärder.

Lempääläs program uppdateras regelbundet. 
– Att avvärja skador som beror på miss-

bruk eller beroende betyder inte totalförbud. 
Lempääläs program innehåller anvisningar för 
ansvarsfull alkoholservering vid de tillställningar 
som Lempääläs kommunorganisation ordnar och 
rekommendationer för användning av sociala 
medier och internet. □
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KO L U M N I

V oi apua, kuinka paljon kaikki on kallistunut ja 
miten se vaikuttaakaan meihin. Tuntuu, että 
näin raju hintojen nousu syö ihmisen perus-
turvallisuuden tunnetta. Riittävätkö rahat? 

Mitä uskaltaa enää ostaa, kun ei tiedä, millaisilla yllätys- 
kuluilla maailma seuraavaksi kumauttaa?

Olen yrittänyt ratkoa näitä kysymyksiä miettimällä uu- 
destaan perheemme budjetin, jonka voi tehdä ihan vain 
ruutupaperille. Ensimmäinen sarake sisältää sisään tulevat 
rahat: palkat ja lapsilisät ja muut mahdolliset tuet. Mah-
dollisia palkankorotuksia voi yrittää arvioida realistisesti.  

Toisessa sarakkeessa ovat menot. Niiden arviointi on 
vaikeampaa, mutta tällaisena hintamuutosten hurlumhei- 
vuotena kaikkein tärkeintä. Menoille saa varata useam-
man rivin. 

Asumismenojen riville kuuluvat asuntolainan kuukausi- 
erä ja vastike tai vuokra. Suurimmalla osalla suomalaisista  
asuntolainan korko tarkistetaan kerran vuodessa. Tarkis- 
tuksen vaikutuksen kuukausierään arvioit helpoiten 
netistä löytyvillä asuntolainalaskureilla, johon syötät 
nykyisen lainasi tiedot: jäljellä olevan summan, laina-ajan 
ja arviosi uudesta korosta. Vastikkeissa on syytä varautua 
nousuun, sillä taloyhtiöiden kulut ovat nousset yhtä lailla.  

Vuokralla asuvilla saattaa nyt käydä tuuri. Monilla  
paikkakunnilla vuokra-asunnoista on nyt niin paljon tar-
jontaa, etteivät vuokranantajat voi tehdä korotuksia. 

Sähkön kanssa iso osa suomalaisista elää vielä siinä 
onnellisessa tilanteessa, että edullista määräaikaista sopi-
musta on jäljellä. Heidänkin on syytä varautua laskun nou-
suun – mutta kuinka suureen, sitä on vaikea arvioida. Säh-
kön ja sopimusten hintaan vaikuttavat niin sää kuin poliitti-
set päätökset, joten on seurattava uutisia. Ne, joiden määrä- 
aikaiset sopimukset ovat loppuneet, tietävät tämän jo. 

Ruoan hinnan nousun odotetaan onneksi hidastuvan 
tänä vuonna. Ruokamenojen suuruudesta saat käsityksen 
vaikka käymällä kuukauden kauppalaskut läpi. Itse budje-
toin tähän kohtaan myös ravintolassa syömiset. 

Liikkuminen on kallistunut sekin. Julkiseen liikentee-
seen on tullut korotuksia, mutta bensan hinnassa kalleim-
mat ajat ovat ohi ainakin hetkeksi.  

Kaikki kallistuu - riitävätkö rahat?

Merja Mähkä on sijoittaja, tieto-
kirjailija, yrittäjä, somevaikuttaja 

ja sijoitusbloggaaja, joka tunne-
taan erityisesti kolumneistaan ja 
Sijoituskaverit-podcastistaan.

Pahinta on epämääräinen 
pelko siitä, miten rahat 
riittävät.

Viestinnän alle kirjaan puhelinlaskut ja laajakaistan, 
maksukanavat ja sanomalehdet. Vakuutusmaksuja harva 
maksaa joka kuukausi. Olen omassa budjetissani jakanut 
maksut tasaisesti eri kuukausille, vaikka ne maksetaankin 
kerralla.

Muihin menoihin budjetoin harrastukset, vaatteet, ken-
gät ja lomien kustannukset. Pyrin jakamaan nekin eri kuu-
kausille. Mahdollisille kulutusluottojen lyhennyksille olisi 
hyvä olla oma rivinsä. 

Teen tämän taulukon tuloista ja menoista, koska pahin- 
ta on epämääräinen pelko siitä, miten rahat riittävät. 
Vaikka budjetointi on vähän työlästä, se auttaa hahmotta-
maan, missä mennään. Parhaassa tapauksessa se keventää 
mieltä, jos löytää helppoja säästökohteita. □

5050  MOTIIVI



Joku hoitaa sen, mitä muut 
eivät tule ajatelleeksi. Ja se 

joku on usein yksi meistä 
rautaisista ammattilaisista.

Tuodaan työ näkyväksi.

Julkisten ja hyvinvointi- 
alojen ammattiliitto JHL

jhl.fi/liity
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Elämä tuo joskus eteen mutkia. Kaikkia kurveja emme pysty oikaisemaan,  
mutta teemme parhaamme, että kolhun sattuessa olet parhaassa mahdollisessa Turvassa.  

Sen vahvistaa myös EPSI Rating -tutkimus jo 11. kerran:  
vakuutusyhtiö Turvan asiakkaat ovat Suomen tyytyväisimpiä.  

Liity hymyilevien asiakkaiden joukkoon osoitteessa  
turva.fi/turvaan

Suomen tyytyväisimmät 
asiakkaat Turvassa jo 11. kerran

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5109
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